
t '



sTRÁŽnÁ vĚŽ
Vydává jed.oou zt Eés'c: wATcH TowEn tsIBLE ÁND TRACI- soctb.TY

lllavní &encÉř: 117 Adrms Stneet - Bmoklyn 1' N Y.' U s A

Úřodníci: N. H. Kíorr, prtsidenL Grant suiter, taioEllik
odbočka v Českoďovensku: Suchdol u Pr8hy, Kamýcká č'684

"snoYó 
p8t lmlt Yšlcbrl Yyuěováltt budou od Jehovlr, n ho'no6t pohojo burtorr mÍtt 8ynoÝó' tvo'l... - Izďíš 54!13.

PIsMo svATÉ JASNĚ UČl:
JEHovÁ i€ j €diný praYý Bůh' jenŽ j€ od Yěčnosti do
véČnosti. Je stlořit€lem nebe i země a dárcem života s\Ých
tvorů. S|ovo neboli Loqos byl počátkem ieho sivórini-a
zastupujÍclm ďlovďoucím při stvořtni všech ostal.ďchvécl LuciÍer se vzbouřil proti Jehovovi a Ywo|ral tak
spornou otázku ieho univ€rsá|ď syrchovauosti
BÚH stvořil zemi pro člověLe a dokonalého človělia oro
z€m a dosadil jej na ni Člověk poddal se nevěrnému Lu.
cil€rovi nebou satanovi' přestoupil vědomě z^kon Bož| zby].oqs9.u..en k smrti Násl€dkem Adamova hříchu jsou
vŠiclúi lidé zrozeni jako hříšníci a bez'práva ua Živoi'

loGoS sÍď se člověk€m Tento člověk JeŽÍš výtrpěl smrt.
aby- opatřil rÝkupné pio poslušné liď' nrnn vákrisit Kris-
la .JeŽÍŠ.e k božskému s|uptri Života a vyvýšil jei do nebé
nad€ YŠ€cttn!| oslatní |,vory. přioděv ho veškerou EocÍ a
autoritou jakožto hlavu nové hlavnÍ organisace BoŽí'
.lEIIoLovA liLAvNÍ oRGÁNIsAcE je theokracií' zvanou
Sion. Kristus JežÍš je j€jím nejwššíů uróanttreň a iora.
vedtitÝm kráIem nového světa' Věrní pomazaní náslqiov-
nÍci Krista Ježíše jsou dělmi siona' úhv "tehovow óiqa-
nisece. .Jsou leho svědky' jejichž poYinnostÍ a piedností
i€st vydávati svědeclvl pro svfchovanos! Jehovovu a zv&
!!9Y3ti j€bo záměr s lidstvem' iak je tento wjádřen v
bibti.

sT.AnÝ svĚT čili salanovo n€př€rušované Danstvi dosDělov Tp€ € 1914 ke svému konci e Ježíš Kristus by| Jebovou

dosazen na trťň. Swhl sataae s nebe a D}aú pohačuia
v ospřavedlně!Í jmé]xa BoŽiho zř|zoYáBim ',uoYé země..
osvoBozENÍ a pož€hná lidstýa můž€ přijíti iedině
|ef.tgyovÝq královstvím pod Kristem' jež nýni.'započrlo
PřÍštÍm' v€likým aklem Páně je zničenJ salalovy organisaoe
9 úp|+é zavťdení spraÝedlnosti na zemi. Pod panstvÍm [o-
hoto království splní lidé dobré lúle, kteřÍ piežijí Arma.geddou' boŽský přÍkaz naplnili zem spravedlivým pokole.
Dim. a Ertví v hrobech budou vzkřÍŠeni. aby se i im do-
stalo přIležitosti nabí't žlvola D2 zeoi,

a

PosLÁNl STRÁŽNÉ vEzE. strážná věž se wdává. aby
dopo.mohle lidem poznati Jehovu Boha a jeho přodsevzeÚdopo.moh|a lidem poznati Jehovu Boha a jého p
lyjáqř€qé v bib|i' Uveřeiňqie biblická ponauóení.
obzvláště určena k užitku svědků JehovovÝch a .
wJadreqé Y bib|i ' Uveřeiňqie biblická ponauóení. jež jsou
obzv|áŠtě určena k užitku svědků Jehovových a všech lidÍ
dobré .v'llle' Zavádí soustavné biblické siudium oro svéaavaur š\Juslavt|c ururtcKe stu(uum pro sve
čt€náfu. společnost stráŽná Věž vydávÁ i jiaé.spisy jako

své
pomůcky prc takovéto studium.
stráŽná'věž přidrŽd€ se přesuě biblestráŽná'véŽ přidrŽuie se přesuě bible jako autority svých
Yýkladů. Je naprosto nezávislá a oddělena od veškerého
nábožeDstvÍ. ode všech slran a s€kt anebo iinÝch světskÝc|rnábož€nství' ode všech stran a s€kt anebo jiných světskýclr
organisacÍ- Zastává se plně a nesmlouvavi! jehovova lirá-organisacÍ' Zaslává se plně a nesmlouvauě jetróuoua iini
lovslví pod Kristem..ieho milovaným krá|em' Časoois není
dogmatický. nýbrž naopak vybízí čtenáře. aby Dečliťě adogmatický. nýbrž naopak vybízí čtenáře. alv p.i it i 't á
kriticky z](oumal ieho obsah ve svět,le Písma. Nepoušti se
do rozepří a y j€ho sloupcích není mÍsta pro óiebí}ráď
osobuích záležitiostÍ,

Tonto časopl8 wcházl t6ž Ý ě€bých 
'iných 'azyďch.

O P R AVA;
Ve Strážné VěŽi číslo 12 z pr'osinoe 1947. na stránce 186 v ]evém sloupci' osmý řádek opravte na ,,nemilova1ou'nazvu milovanou.. a na strárrce 188.v odstavci 20 čtvrtý řádeť zdota na ..coŽ u Boha nen]atí...

PAMÁTNÁ VEěeŘe rs+s.
slavnost každoloční památné večeře na smrt Kris-

tovu' kter{ jsou účastni věrní úcové jeho těla, připadá
Da 14. nisan. [o jesl na čtrnáctý den prvního ždovského
lunárního měsíce. jak to ustanoviI Je|rova Bůh. (2'
MojŽíšova 12:1.8) Společnost Watch Tower vypočítává
toto datum podle novoluní, jež je nejb]íže jarní rovno-
dennosti' buď před anebo po ní. Nedráme se přesně
Židovského rozvrhu sedmi přestupních měsíců ; kaž-
dých 19 letech. Podle správuého výpoč|u začíná tedy
14. nisan západem slunce ve čtvrtek dne 25. března
1948. Všechny organisované skupiny křesťanských svěd-
ků Jehovových na oelé zemi shromáŽdí se toho d'ne oo

18. bodině normálního času k oslavě pařnáiné večeře.
ke ktelé si připraví nekvašený chléb a červené vín'<l
pro vŠechny příiomné' kteří vyznávďí, že pati.í k
ostatku údů tčla Kristova.

Slalrrost zahfií se písní a mod]itbou' načež se
v proslovu vysvětlí význam památné večeře. Po spo-
lečné modlitbě nad chlebem i vínom poct4ií se óba
tyto symboly najednou všem přítomným, kteří se po-
kládaji za hodné býti jich účastni. Pď vhodných ozná-
meníctr o s]uŽbě v poli a po závěrečné písni zakončí
se slamost modlitbou.

' STUDIUM ''STRÁŽNÉ vĚŽE":
v tÚdnu po 21' březnu:..Proč jsou tak jinÍ v roce 1948,,- -
v tÚdnu ry 28, březnu: ,'Proč jsou tak jiní Y rooe 1948,.. .
V tÚďnu po 4. dubnu: ,'Usilor'rrá podpora pravého uctíváuí..
v tÚd,lu po 77' dubnu: ''Usilovná podpora pravého uctívání..

odŠt. 1.25

odst. 2&46
odst. 1-21

odst. 22-42



STRÁ ENÁ
iír  o-zvĚsro vArE L I E E o v o v A

V
rnÁ

v.]n
l l  .  .

l l  4

LOV stvÍ

v

trcw 2Ú'..oR r9.8R<*rltl 69 r3r

Proč jsou tak jíní v roce 1948
,.NepřizpůsobÚte se tomuto světu. ale próměňujte se obnovou své mysli'.. - Řim' !2:2; Zilka.

lIEHovA Bůh je docela jiný než tenlo svět. Jeho
.l| 

-Álsl.or 
není 

-myš|ení tr-rlroto světa, a jeho .cesty
o.j"oi'- *Jv světa. (Iz' 55:8. 9) on je ve:ikým živ.]to-

;;i;ň-; i.h" Dreosevžeti, dáti lidem dobrc 1'ůl€

"oi'í..zi""t." ̂ "tnč 
se Iiší ocl náboženských ideÍ toh}.

i"-.i:tL'. ló to proto pouze jeho milosl, Že žjjemť v

i"rnto 
"o"" 

19{8 a ž€ jsme s to pohybovali s.e lla. zemi.

l.viadřovati své myšlenky \r)či jlným a l{onau sYe

aio ói""ot mčl by si vážit 'Boha prÚ to. oo Bůh proĎ'

učinil. aniž člověk toho zasluhujel avŠak na n, €Slestl
vcisina tiai toboto světa nezní Jehovu Boha a anr se

'ii"il.l,'L".t.".p.r.ouší, 
abv se o něm něco dověděla.

Tiio lidé jsou spokojeni sami se sebou...' .Ňčki;ř..rš'L 
jsou v tomto ob:edu jinÍ: Ti, kteří

lryní jednají před očima světa jako svědcr Jel]ovovl.
.iáx"'i ' i i Liň' že si yáŽí všemohouciho Boha. stvořilel:
;;;;;; 

'"ň;. 
oni včdí' že Bůh stvořil čIovčka ze zgmě'

;; h.;"-.t.^'ii 
''" "c* " 

přikázal mu' aby si ji podro-

ní.."i,í íli"ai dó krásného. dokona|ého sLavu a ab}'

." 
.''i'ůzii 

" ""or"it 
zemi svým potomstvem. '(.1'. MgjŽ

i]2b.i.i\il .t"z.n"i"i Jelrovovi vědí, že on d.al človčl<u
ii*í á.z" 

" 
l.no vhodný řas musí lidé dobré vůle

áL'J;; ."" 
"""'toritu 

k provedení tohoto velkolepóho

ďň 
"ji.asi"- 

a zalidněnÍ země pod zřÍzeným.,kráIov-
st\.ím BoŽím. Svědci Jehovovi uznávaii teŽ' Že musl

"idř "riri-J"úo"" 
Boba jako svého stvořitele a veleb:ti

iái.""ňLĚli-ii si zachovati tento dar živola a S ním spo.

iĚ'iď 
-<'.1.av.- 

l-isí sc orl lidí (ohoto z|ého světa' kteří

]á;; ;".lějí cestou bláznů' nodbajice. Boha a jeho

i"ouo.*ii."l"tlo dčl a jeho všemoci. - ZaIm |4-7.*í-eňálrór 
Par.eI svého času dobře zhodnolil l idstvo'

" 
áa iti áonv človčk nijak nepokročil v poznání.Ncj,

vr.ššího. ale dodnes jde svou sobeckou cestou a poKousr

."-áiiĚ.o"tr,e".r]"t bravdu. ve své epišto|e Rímanům
(1:18.23) vykládá Pavel:..[' 

.š.lóe hněv Boží s neb€ se projevuie proti každé

be'bo;nosti a nepravosti lidí, kteří ve sťé nepravostr

iátiueuii-p"o'a": N"boÍ vše, co lze poznati- o- Bolru.

í".lllrn 
'i.uoo. 

Bůh jim l,o uliázal. Yždyť od slvoření

!'liá :ó :!r'" nevidi|'elná losoba] - jeho věčná moc'a

bo:ská Lisoucnost] - jasně po:.nlte:na z loho. co uclÚll.

Ň"ň.ir i"ái; .í'níuný' neboť aě poznali Boha, nectili ho

i*o bot'u. anlz mLr děkovali' ale oďdali se m.alnJrn

mvŠlenkám a jejich nechápavá mysl se zalemnila...Do.

-i,ii"Ti"ď 
z" i.]'u moudří, ale stali se blázny' a slávu

*irn.t.tneno Éoha zamčnili za zpodobení obrazu smr-

telného člověka, ptá}ů. člvernožců a plazu... . Ámel,
ckú překlad'-.í .i';".;i 

lidé mají r'šeobecně steiné smýš|ení Lak.l
uaž' r-t"ri ari pod řírnským panstvím i1 dolv n.a1|1
1'v. v lom směru nezmÓnili se ani vladoove anl llu.

iilátlci sLarétro římského imperia larnazďi Boha ^ze
sr,óho oo.ietí ,.jednoho svěla... zapomÍnajíoe' Že . Búh

št"J.ir.'.Á, zá.pomenuli, že i ta troška ávota' kterou

il;,1l í"'' l . i"}"ťoá J;'.ff i]::i''.f{i f,: *:,-''JÍ;
;.;i"'iil '"is'r.r.J imperium Římské. Dnes je jÍ

'rĚá.i-.i'et.. ŠpoÍených národůl avšak sobectví cham'-
ii'".;ď;;;dů"iliuilsoo dn"' stejné jako te.hdy, ne-li
lrorší. Za časů Pána Ježíše Krista 

époŽaqg"f,f, ::''"i:;
#ť'"TÍ'i"xTixiť"io.iuá'""ů Ť;;."'. mohlo jít jen pc
iižiiď 

"i.ž. 
póalu Pi..u svatélro museli v tétol'ěo

iiář ár,at].iólt8 něeeho jiného, totiŽ: ,'A co jest BoŽílro.

|t"..HŤ*Íj!ŤÍ!i.33il.""','ť"é,'""ffi i"1;1'i}x*
*siti 

"rj"e1;"Ji.lohoslužbu, 
pravé uctívání ávol,odárce

: "l'gl-.,rll.:rT Hi':r*l;"ťŤ:y'f, .Ti;i"ť']f;,:
}jtí:}jl*:-ygtÍi'".'.*,*"t*lT..#i-:"lí;#
ú. j"ziJ lv1 i'"*o zabit, protož,e by1 jiný než tento svěL

6' Co nyní učiníš TY, milý ětonáři? Chceš se podo.

uuř rňĚ-, r.t""e popsal Pavel, á pddat se maJuým

n::Flíl;,jili.',l*r',."*'-.ť*fi til**'.:'i;*l
ř.ňši"r 

" 
ár""',:.? Anebď chceš být jiný a následovat

ité:iř'š.:,'{*;-tj*lll'l#r'lď:."i'Šr:*cř;;;ů";;;"a;(ň.*:=u]'u"'"xÍTil"!l".::1:'".ó15
'é"""liT"éjJ'1."Jl3i'l"u..l.";;;u"ii.,.t.i.ntot,oto
.uoá;. J.nz je rozhoclnut utlrŽei si svou moq jeŽ.T}

::'l*l jé.liu:'tl..l.:li".'T}Íf 
'TJii\li{Í':JÍ*

"á"i 
i;Jx. 

'" 
rozdíI otl tohoto světa, neslouží satanu.

dáblovi a nectí ho jako Boha.

-.í"Ťť" 
ji""f.ť,"Í9Í.u.Ť,"#;*..tl3lď,;.li:' ji|:

ň,rň ž"-:".á"r'.e á i:a' j.o kdyŽ poŽije zakázanéno
;";;'.Áe;ď i''i sobec a vzbouřil sé proti Bohu' Ne.

ř.$;i..H.T$iÍť "Tťff : ji:i:il l:H"ť{ .:"'ůň:ij
ilái"..řr.rní oáň"r' ..l,l"bor vzpoura je. lakový hř'ích

lt*lm;r'PJ:'ťl*;l"ť;é";J.tťl"J:tl:.iffr
řížlrt}i'ií.zr""todárci, jemuž vděčil za všechno. Jeli.
kJ;.i;i;T ""zii 

u i po 
..ue- 

hříchu proti J"e.no;ov|' -
domn|r.al se snaů že bude s t'o podrŽet !Y.úl. zl"g[.

Zbožilova| čili uctÍval sám sebe' Tomu nasvědeuJe Jeno

1) Nakolik je Jehova ljůh docela jiný než t € lto svět?

ii,+dÍ;n*Ť.ť!x'":'f ,il""'' #. $ iíil*auurn r. rs.z3 r

s

3,4) Jal( zhodnoli l  Pavel t idslvo v f i lmauutu r;ro-'oI

5) Z jakých příř. in byl JežÍš zabitY

ílía['l"ilt*}ií;Í,li.:'í{l"'"*Íi.""li"|íť'ilHl'.*"



z0 sTRÁŽNÁ YĚž

odbojná cqsta, kieforl se dat v neposlušn.osti Boha. ne.
boť S}ovo Boží stanoví zásadu: ,.odbojnictvÍ ješt ja.I(o ,
nespravedlnost a modl,ářství.., - 1. sam. |5:23: AngI. b

8 od té doby stavěl odbojný člověb obrazy v podo-
bě smrte]ných lidí' ptáků. čLvernoŽců a plazů na rnísto
loho, koho mč| uctivati' Člověk si o sobč mttoho m5'slí
a. domníYá se, že dor'ede vykonat něco, oo podie svého

' Slova rrčiní pouze Bůh. Lidé si myslí. že nohou usta-
viti lidskou organlsaci' Spojerró nárorly, jako jďinou
naději pro slětový mír a b]ahobyt, a ta]iovým jednáním
nedbďí BoŽího krá]'ovství' o kleré křesťané byli n1.
účeni nrodlit se; ',Přijď ]<rálovstvÍ tvé| Buď vůle tvá
jako v nebi tak i na zemi !.. Pod vládo'u satanadábla.
.,boha tohoto světa..' stal se člověk vďrulku otlbojným
tvorcm. takže n}a]í hlavy v]ád toholo světa' všecn ná'
rodů a lidí, uctívají Spojené národy ja.lro formu svě[o-
r'ládv. Chl,ějí, aby všechny obchodní' politiďó i ná-
boženské organÍsace' vše co se týká společposti, práce.
kull,ury, \'čdy. vše to aby podponovalo a stalo Se sou.
částí tohoto jejiclr mezinárodního .iŤtvoru' orgauisace
Spojených národů. Tak oddává se čtror.ěk rrrartrénru
myšler|í, aŽ se jeho nechápavá mysl hustě zatem'rrí'
Vskutku, ,.domnír'ali se, že jsou moudřÍ, ate stali s€
blázny... tr{oudří totloto svěťa nevidí potřebu Boha:
.,Rílrá blázen v srdci svém: Není Boha... (Žalm 74:|J
Ta}oví mud-rci neuznávají jqí více Za velikého dárce
života.

ZVLÁŠTNÍ LID

9 Nicrnéně je tu ještě jiný lid, svědci Jehovovi. Na
tuto ma]ou skupinu dívají se vlády zerně jako na lid
t\'Idé šije, jako na lid, jenž se rr:eohce usrněrnit a
nechoe tenlo l idský rýlvor př i jmoul za svého spasi le le '
Skrze své soudce a vladaře Žádá sv.rt. ab)' ti|o svědci
dali císaři' což jesL císařovo' ba ještě více. neboť ZaDo.
mín4jí na zb}lek příkazu: . .Dej le '  '  '  co jest BoŽílro.
Bohu...Ať uŽ tito sYědci se narodili v kteránkoli ná.
.r'odě a pod ja}oukoli formou vlády, vŽcly se podffdí
předpisům a pravidlům příslušné'ho národa. Platí da.
ně, mlu\'í jazykem onoho nároďa. přijírnají ve školáclr
jeholýchovu. Zachovávďí všechny zákony Země, jež
jsou v šouladu s Božími Zásadami pravdy a spravedl.
nosti' Db4jí většÍny zvyků a obyčejů ]idu. Jednoho
však svědci Jehovovi nernohou učinit: Nemohou zuá.
silnit své svědomí. Jejich svědomí bylo vycvičenrl
podle Slova BožíIl:o' jež praví: ,.Dej Boh,u, oo náleŽí
Bohu... - MaI. 22:2l: MoÍlatt.

10 ProtoŽe nedovedou znrísÍlnit svého svě,dorrri a
oerrpostrechnorrt zrlkona Božího' zavrhly je vlády ze-
nlě jako lid zvláštní, neobyčejný. s nímŽ se nesnadno
{á jednaí. Nicméně však pozonlií. že jde o lidi pocíi-
vé' přímé, o lidi dobrých mravů' kteří se svými bliž-
ními dobře wchrížejí. Avšak tato počestrrost, pffmost
a'láska k b]ižuínru nehodí se podněcor'atelům mas
ve světě. Svědci Jehovovi káŽí pokoj a blahobyt porl
králor'stvim BoŽím' a nejsou tudíž oporou neb Úísti
uějaké politické neb náboŽenské organisace. Protá tyto
praví: ,N€cháme.li tyto 1idr. celý svět půjde za nimi..
Načež .l'ladaři národů Ďeknou;.Umlčme je!.

11 Když se Y íoce 1933 dostal v NáÍrecku IIiiIer
k moci, tu bylo srrědlry Jeřr'ovovými vykonáno již mrro.
ho. kazate}ské práce zvěstováníin král'ovstvÍ Božího
jakoŽto jeiliné naděje světa. To se jim muselo zarazrt!
A proto rládnÍ orgány spustily propagandu, Že svědci
Jehovovi jsou komunisty; Že jsou ády; Že musí být
um!čeni]. Tito s.qědci nechtěli totiŽ hei]ovati Hit.
lerovi, nechtěli se postavit za myšlelůu ,,palské rasy...
Drželi se své prosté víry a pravd, kterých nabyli z
bibtre, ze Slor'a BoŽího. 'Časem vydal se Hitler se

' svýrni pomocnftý a zbožňovateli na cestu k ovládnutÍ
zerně..|ehdy byl vštrn Yedoucím úředníkům v Něm.ec.
](u d.án pokyn: ,,Učení baďatelů bible |svědků Jehovo-
rŤch-] je zakuklenou forrnou komrrnisrnu. Zničení ná.
rodů světa v bitvě armageddonské. odstranění všech
náIodnostních rozrlí]ů. zaYcdení žitlovského zrí-kono-
dárství a židovské diktatury' odstranění všech rozdílů
rasuvjch: lo jsott vesm'ěs ci|e židovského světot.éItll
bolše.vismu, jeŽ nemají nic spoiečného s nábožtrernslvím ]
Usta\'ení židovské světovlnídy port pláštíkem nábožeu.
5ké činllosIi, to je neji'epšíil oznai.ením cí|ů }IezirIá
rodníclr badatelů bib-le'..

12 Hitler a jelro r.láda nenrohli naiít příčitry proti
st.ědkům Jehovovým. l?roto spáchali ki'ivdu vytvofuufu[
zákonů. (Zalm 9l:20 . fímto zpusobem byIy t isíce
lčťhto svčďiů uvrŽeny do konoentra(Yních lá.borů' Přes
tisíc jich zemře]o v t,ěchto tábor'ech l stovký jiných
byly umučeny a pobity, protože slouŽili r.aději Bo}ru
než lidem.

13 V demokralických zemic|r byli svÉdci Jehovori
za druhé s\ětové války obviňováni, že jsou nacisty'
V jiných zemích, jako v Německu, byli viněni' že jsou
komrrnisty. NábožeDstváři sre spojili v hlasitém křilru
proti s.vědkůn Jelrovovým a typický výraz toho nďde.
me v náboŽenském časopise Catholic Mind: ..LÍ ttž
svčdci Jehrlvovi vyznávají cokoliv. není poclrybnosti.
Že praktickým účinkem činnosti Watch Tower je pod-
něcoYání ke komunismu' ne-]i k anarchii, a podkopá-
vání jakýchioli pocitťl úďy k au!ori!ě... Z jiných ze-
mí' jako z Recka, Libanonlr, Palestiny a Egypta,
přichází Yolání. Žé dílo ivědků Jehovových je aáov.
skou pr'opagandou, a ta]r řecká pYa.!.oslavná nábožen-
ská organisace nedár.rro rozšíři]a ietáty, v nichž tvrdí.
že srědci Jehor'ovi jsou placeni Židy. Na druhé straně
Židovská organ;.sace v ňecku piot'estovala u hlavy ná-
boŽens]ré soustalry Ďeckokalolické, uvádějíc, že tyrlenj
to je nesprár'rré a Že židé nemají nic společnóho se
svědky Jehovovými.

14 V Rusku je nčkolik tisíc svědků JebovolŤch
Stovky z nich prožívají rnnohé nepřÍjemaostj. ba i de.
portaci, protože slouží raďěji Bohu neŽ lid'em a ohla.
šují království spravedlnosti' nový svět. jemuŽ bud'e
\'ládnout spravedlivý panor'ník, Kristus Jeáš. a ni]roli
vládci političtí. Jednalo by se tam se svědky Jehovo
Yými takovým způsobem' kdyby byli komunisty? Ne-
jsou jimi. al€ jsou pravými sluŽebníky Božírni a ve
\'šech hárodech jsou podvodn'ě ]íčeni tak, iak se t'o
hodÍ jejich utiskovalelům. Jednotným cílem je všurle:
Zníčit svědky Jehovovy' zbavit se jichl

15 Podí\'ejne se tedy zběžně na svědky Jehovovy
dnešní doby' abychom věděli, -jak se oni dívaií na
porrěry ve světě. Kdo jsou svědci Jehovovi ? odkud
dostávají své instrukce? A plď se zdaií být jiní.m'
oežádouďm ]idem?

BLIŽŠÍ PoZoRovÁNÍ
16 Tito služebnÍci' kteří uctívají NejvyšŠího oblého

vesmíru, rdří, že Jebova je jediný svrchovaaý Bůh
a že veškeré uctíváni čest a sláva náleŽí jemu' Věří.
že on je ve|ikým zdrojem Živol,a a Že je s to spasili
vŠechny, kteří k němu přijdou s pokorným srdcem,
Ti' kdoŽ přišli lr Pánrr Bolru, přija]i jeho Slovo a zůstá.

9) I.uti 's 
dnes oddávaií lidé marnému myšlení?

9l'v-iakém rozsahu dáváme císaři, což ješt jeho?
10) -PIoi iÍka'ií vjadaři uárodů: .'Umlčmé je!:.?
11.12] Jak vymys|il Hitler křivdu oroti nim, a oroč?

.I3'14) PfoČ jsou v '.demolrratických.. zemích falěš!ě ob.n49vii.4l ?- q co dokazu'ie. Že nejsou komuBisty?
15.10) Jak se slali svědky svfchovaného Bóha?



STRÁ2NÁ vtz z l

vaií v Děm' jsou požehnáni od Boha a stanou se jeho

','řotv. 
tc. pa-k pravi Pán Bůh u lzaiáše 43:10. 11:

,.Yv švědkovď rnoji jste' pravÍ Jehova' a.sluŽeqník
;ůj, kteréhož jsem vwolil. tď(Že můžete věděti a mně
věřiii i rozum8ti, že já jsem. a že přede mnou nebyl
síormován Bůh si]ný, aniž po mn'ě bude. Já' já jsem

Jehor,a, a žádnéhq nění krorně mne Spasitele...
17 MuŽi i Žerry ze vŠech částí ZeÍně, z,e všech q/ary.

.lů. pokolení a jazyků. přišli k Pánu Bohu. aby studo-
vaIi leho Slovol přiía|i jeho Slovo ja|ro pravďvé a pra-
vé ď zůstali v něrn. Pozrrávaji, že l Izúáše 61:1.3 je

uveden příkaz těm' kteří se zasvětí sluŽbě Bohu jako

násiedolrtíci jeho Syna. vědí. že pos € lslví. jež jim bylo
naiÍZeno 'káz;ti. poikytuie út'ěchu a naděii všern n{.
rodůrn země. vědí též. že Jehovův hlavní svědek, Kris-
trrs Ježíš' jenŽ se narodil jako Žid pod mosď.ckým .zá.
konem, ned.ě],a] kompromisů s náiody tottroto světa.
ale per.ně stíI za kízéúim Slova Jehovova a jeho vlá-
dv ioravedlnosti. k[Cl'á podle tsoŽílIo Zas|Íbení m;i
btt i  z ř izena na zemi '  V době'  kdy JeŽíš dle l  na zcn] l .
u i l i  tetnÍ Zidé pozváni '  rby vs loupiI i  do noté smlnut 'y
s Bo'heml když však toho Židovský národ nedbal. bl']o
|oto volání rozšířeiro do všech končin země' k poha.
nům; a Bůh lrybral si lid. jenž rnrěl mÍi Božl zíkon
napsaný Y srdci.a který by se ničím nedal odvrátiti
.od s1užby nejlryššímu Bohu.

18 Proto se praví v 1. Petla 2:9, 10: ,.Ale vy jste

rod vyvo|ený' krá lovské kl)ěžSlvo. nfuud sva|ý' . l id
dobyti (lid pro rlaslnictví BožÍ: Amer' sllnc' přrkl-).
abyitá n.ěstovali ctnosti toh,o, klefýŽ vás por"olal' ze
tmy v předivné světlo své. Kteříž jste někďy ani,Iidem
neňyli,.nyní pak jste lid BoŽíi kLeřiž jste někdy alebyli
rlošIi milosrdenštví' nyní pak jste došli milosrdensLví'..

19 Tiro, tidé Božílio ňilosrdensťví stali se jiným.

zv),áštnírn lidem v .očích sYěta, pmtože jsou milostÍ
Boží určeni, aby sloužili jedinému žir'ému a pr.avému
Bohu. Stali se jeho q'votrenÝm lidem. 'ohlašovali jeho

. poselství spravedlnosti. a tisíce a tisíce jiných udí

'l"ší 
i" .. lěchto posledních dnech ďáblovy organisace

a'hledďí úločiště v organisaci Boží' Ujímají se léltr.tž
r"o]ání a praví nyní všem náIodům' pokolením a jazy.

kům: 'Pojďte 
a pijle vodu Života Zadarmo.. A t+ !|99

rlnes od jednohď konce země až do druhého tisíce.lidí,
kteil voiají: '.Chváliti 

tě budu rnezi nároďy'.' (Žalrn

57:10; S1ou. Ď.) Nemohou chvá]it světské národy' ani
jetlnoiliYé. ani Spojené národy, nemohou opěvovat Žád.
.nou sektu neb náboŽenství. prctože je S]ovo Boží vŠech-
ny odhalu'je jako modlářské. Mají Slovo Páně a v lěm
nalézaii Boží poučení. aby Jej chválili a tak získa1i
věčný život. Yěrným kázáním zachraňrrjí nejen sami
sebe, atre.i všechny ty. kteří je slyší. -(1' Tim' 4:16))
Bůh jim dává svého svatého ducha čiIi účinnou moc'
a oni jdou a mlur'í pravdu ,čistými rty'. . Sof. 3:9' .

20 švědci Jehovovi, kteří byli povoláni ze všech
národů. pokolení a jazyků, jsriuoe všichni jedné myslr'
nronikii.všemi hranicemi. Jazyk jim není překážkotl
jednoty. Zar'rhli náboŽenství, politiku a všechny id:je.
Ltero lloé chtějí vštípit do srdce jednotlivců. Není
dělíď síly, jež by mohla stát v oestě svědkům Jeho.
vovým, kleŤí mají jednu mysl' lotiŽ mysl Krista Ježíše.
Nehledě k tomu, v které zemi svědek Jehovův žije.
yŽdy stojí''cele za BoŽ1m královstvím a kéLŽe ie' Je
v tomto srněru vyslancem pro Krista. Jako tď(oÝý vy-
slanec v tomto stalém světě. jehož však není součástí.

. není ni]rt.erak odpůrcem nyn,ějších vlád země; svědci
Jelrovovi s€ také nikdy nepolrusí bojovat proti nim'
oni také proti nim bojovat nernaÍí; nemají \ lomu

. příčiny, piotoŽe Je'hova Bůh připouští, aby vlády. ty
irv:uv, aóruo on neprojeví svou moc, což učiní y bit-
vě armageddonsk é.

NEPoLITIČ tl.

21 . Když Ježíš Kristus byl. na zomi, neprotivil se
římskémí panství uad Pa]estínou. Žil v této zemi pod

rrÍm. Prldrábit se slávajiďm předpisůrn a plaúl tó.ž
dáně. Neby| však oddaný římské vládě a nebyl by Jl
t'lájil, BvI služebníhem králo\,ství BoŽího. Známe pře.

celeho štrova: .Kdyby královsťví mé bylo z tohoto světa'
slui,ebníci moji by bojovali; avšak království mé není
část.i lohoto s\.ěla.. (Jan 18.36) Táž zlá. sobecká orga-
||isace existuje rlodnes. jenže působí skrze jiné vládnr
autority. pokirrl jde o lidské tvory. Je pod stejným'vede,
nírh jalo.byla iíše ŘÍmská' totř pod satanemdáb]em.
nonem t.otroto světa. Z toho ledy vyplývá, že nevidilel.
ný zlý vládce se nezměnil. . 1' Jana 5:19.

22 Sr.ědci Jehor.oú nejsou tedy pro tulo starou.
bezbožnou .l-]ádu, jež exístuie ve všech národech zenlě.
nýbrž,jsou pro Boží klá.loYstYí, kter'e budc vládrrout
vó' spravedlnosti; z .toho ]ze snadno poznati' prď
nejsŇ rozděleni jako římští kat,olíci' jako organisace
prótesfantské. židovské a všechay ostatní náboženské
ibory wěta. Lidé ve všech těch rozmanitých nábo-
žensivích v růmýclr zemích jsou lůzných nároďnosií a
Dolitických snr,črů, a prolo jsou rozděleni pro|i sobě.
i.akový slav nenaldeme mezi těm'i' kdoŽ jsou zasvěcenj
Jehor'ovi Bohu. Ti jsou jednou organisaď, nehled.ti k
tomu. kde jsou usídleni. Různé jazyky ani odlišné
jejich mravý a obyčeje je n€rozd,ělují. Ani vlády nad
ninri nepadďí na váhu. Lhost€jno' zda rrad nimi p.anu.
je vládď demokratická, nacistická. komurrlsLická,. židov.
itá, rotutitrli neb autokŤatická, nedopustí svědci Jeho. 
vovi' aby ty|o vládní formy mezi niřni tvořily 'pňe.
hradu' pokud jde o jejich jednotnou s]užbu všenohou.
cÍmu Bohu. Óni nejsou z tohoto starébo světa. nýbrž
jsou pro království BoŽí pod Kristem' Tímlo z'působam
j"oo ji''i, nejsou pi.ipodobněni tomuto světu. - ŘÍm.12:2'

23 V době ra'nné ďrkve apoštolé a jejich spolu.
kŤ.estanó rrástredovali příkazu Ježíše Klista: ..Jděie a
dt\ lejIc uČcr1niky ze všech národů...  (Ma|. 28:19; Áatrr .
s lartá.  překlad A tak št i  do Heďa. l ta l ie.  Egypta, Ba-
bylonrr i do NIalé Asie, ačkoli na těchto místech ži]i
tidé různých obyčejů a mravů' poď různým-i vlád'r-tnt
většinou pr.,rI RÍmským imperiem. Avšak Iidé, kleřI

. tam milovali spravedlnost,. poznali pravdu a sta]i.se
křestany. Zanechali všeho svého dřívějŠího. uctívá-ní
mode1 á všech politických or-garrisací a šli za učením
Kd.sto1Ťm. v j éjich živolě nastala ttp)ná žměna. Za.
nedlouho poznali' že je lépe posl,ouchati Boha,více. n.,e'Ž
lidí. nebol jeďnou ces|ou. jak obdržet fivot. je b4
věrný ve]ik{mu Žitolodárci v nebesích. Ja} pravil
sít'. je on sám spasilel'em a on jěrjiný můŽre dát vČč-
ný Život a požehnání v novém svě[ě.

24 Po]itjďé syslémy a národy světa pokoušely se
po sta a {isíce ]e[ dáL lidem lepši vládu' Chce vša'k
ánes někdo tÝIdit, že poměry v Evropě, Asii' Africc
a Americe jsou l,epší niž byly před 20 lety' před 100
lety neb Dřed 1000 lely? Někdo snad namÍtne' že Ži.
voini podmínky jsou nyní lepší' AvŠak k d o tak m] uv.í.
a kdá? Pouze v ojediuělých zemích. otázka alí: Je
člověk méně sobecký? Milq|e svého bliŽního vícě?
Aneho je stejně tvrdošijným 

-odhl'ž"boík.* 
j"!9

v dobách min ulých?

17,18) Jak se stali lidé ze Yšegh nIírodů takoYýEi .sYědhý?
19) Čí chvá|u zpívajÍ. a jak' a proč?
20) Vzdor čemtt jsou iednotní. ale nebojujÍ protl Yládáml
21) Pr'oč JeŽíš se neprotivil RÍms|rému imperiu. ale inr

ie neháj iI?- 22) Ják se lišíme od náboženských souslav tohoto' sYěta?
23r co Dřikázal, JeŽíŠ čiuiÚ. a ja]rý byL toho výsledek?
24' 25) Mezi kým se poměry podslat!'ě zl€pšily?



lR=

zz
25 Je pravda, že v řadách svědků Pána Boha najde.

nre lidi všech stavťt, ze všech národů a jazyků. Avšak
na rozdíI od tohoto sYě[a mají všiclrni téhož ducha
lásky a púkoje k svému bliŽnímu a stejné přánÍ chvá-
lit jediného lJoha Jehovu a pět jeho chválu mezi všemi
národy. Jejich nezmarná horlivost nemůže být zlonrc-
na. byť vládrú autolily světa se o to sebe více pokoušely.

SLUŽEBNÍKY vZDoR NÁMITKÁM

26 v četných končinách země, jež se dostaty pod
moc značného náboženského vlivu, uznávají panqiící
moci nerady svědky Jehovovy 2a ordinované služet>
qÍky' ačkoli tito jsou Bohem pověŤeni jako takoví.
Uřady činí námitky, protoŽe tito sluŽebníci jsou 

',jiní..Nemohou pochopit, že člověk nernůže učinit člověka
sluŽebIÚkem BoŽím. Člor'ěk s €.stane sluŽebníkem Bo-
žLm tak, Že Bůh w]eje na něho svého svatého ducha
shůry. Brlh pak pravil. že toto vylití provede na těch,
kdo ho v pravdě milují. Nejvyšší vylil svélro ducha
na ',všeliJ<é tělo..: na muže i ženy' na mladé .i staré'
na otroky i svobodné. Učinil tak Yěrnému ostatku o
letnicích 33 po Kr. a činí tak stejnému ostatku v dneš.
ní době. (Joel 2:28,29; Sk. ap. 2:17, 18) Jeho duch pudí
ty, kteří se zasvěti]i, že mu bidou sloužit kázánírn
eYangelia, při čemž nerozh,oduje. zda tyto osoby jscru
mladé neb staré. Jehova milostiplně dává svého du.
cha \'šem těm. jichž srdce je pravé. hledá spravedlnost
a je Pánu Bohu plně oďdané.

27 Mnozi vládcové a soudci namítají. Že mladí lidé
nejsou způsobilí kázat. evangelium. DomnívajÍ se. Že
člo\'ěk musí Zestárnout a zešed,ivčt, aby mohl nabýti
moudrosti a porozu;nění' Při svérn rožhodování, zda
ta neb ona osoba je neb nenJ ordinovaným služební-
kem. zapomínají vzít v úvahu činnost dotyčného. Je-
áš Kristus byl činný v domě svého otce' když líu
bylo dvanáct let. (Luk. 2:42-49) Timoteus' průvodoe
apoštola Pavla' byl mladým mužem' když ho Pátr.pe
voial a pomazal ke kázání evangelia' a jak církve ta-k
i Timoteus sám byli napomenuti, aby nepohrdali jeho
mladostí..(1. Tim' 4:12) Bible vskutku podává dlouhou
zprál'u o mladých ]idech, kteří 'se zastali Pána Boha
a v mládí i v pokročilejším věku udatně bojovali za
kázání poselství ze Slova BoŽího' Jeremiáš, Samuel a
jiní byli uredeni jaLo znamenité příklady jinoclrů'
kteří se ujali služby Bohu jako kazatelé.

28 Z pozdějších dějin světských vezměm€ Jana
Calvina, reformátora ze 16. stgletí' jenŽ byl badatelom
bible a služebníkem náboženšt,ví. Nebyl uznán jakr,r
kaplan ve věku 12 let? Byl; a jestliže Jan Calvin
mohl bíti uznán a uveden v úřad ja]ro sluŽebník ná-
boŽenství, palr zajisté mohou sYětské autority uzna|
za služebníky BoŽí dnešní mladé muže a ženy, kteřÍ
jsou Bohu více oddáni neŽ byl Calvirr. 12etý Calnn
byl nejen kazatelem v řimskokatolické náboŽgnské
organisaci, ale jeho příjmy z kázáni byly dostatečné.
aby mu um'ožnily navšiěvovati v pozdějších ]e!ecb.
školy. Encycloiedia Britannica, sv. 4' vydánÍ 1892,
praví 'o tom, jak Jan Calvin' narozený roku 1509.

. byl jmenoYán kaplanem: .'KdyŽ. rnu šlo na třináctý
rok' opatřil mu jeho o|ec. jenŽ něžil ve skvě|ýcb pomě-

, rech, u biskupa úřad kaplana v kapu Notre Dame de la
Gesine. Něko]ik dní po svém ustanovení obdrŽel ton-

' suru a 29. kvělna 1521 byl uveden v úřad..l Půl tisíc!
letí předtím byl Benpdikt IX. ve věku 1? let dosazen
na sto]ec papežský a setrval v tomto úřadě od roku

' 1033 aŽ do roku 1056.
29 ' JestliŽe tedy 12letý Jan Calvin byl způsobitý

. za služebníka neb kaplana v římskokatolické uábo'
ženské'soustavě a jestliže Benedikt IX. v témŽ v-ěku

sTRÁzNÁ vÉ2

mohl bjt římským papefum, pak stovky svědků Jelro.
vovj'ch, kteří konali pečlivé studium bible na nesck-
tálškém porlkladě, zajisté mohou před vládními sbory
dnešního světa prokáZat svou způsobiiost pro postavenÍ
služebníků v druhé desítce svého věku. Stovky rnla.
dých muŽů a žen od 16 do-22 let Úaly se misijní služ-
by v poli, muozí z nich v tizích zómictr' lrde ie musi
učit neznámým jim dosud jazykům. aby tdm mohli
kázat evangelium' Mládí není překážkou, aby se kdo
mohl stát sluŽebníkem' Ten' kdo se stan€ služebnÍkeÍn
Páně' bude denně kázat dobré poselstvÍ' VŽdy se uzná.
valo, že takoví slufubníci zaujmou neutrální postavenÍ
k záležitost€m světa a že budou nestranní a lhostejní
ke sporům s.věta, protože nejsou z tolroto světa 9' ne.
patří k němu, ačko]i jsou v něm. (1. Jana 2:|5-17) Ie.
Žíš Kristus ror'něž nebyl z tohoto světa. Byl v něm'
arša} jen za tím účelem' aby káza| er'angelium a .o.
spravedinil ' iméno svého otce.

30 V modjilbě k sr'ému nebeskému olci prosil jej
Kristus Ježíš' aby téhož ducha. jenŽ byl vylit na něho,
vylil i na jeho následovníky; neprosil otce, aby je
vzal ze světa. ale aby je v něm ponechal' aby motrli
kázat dobró poselství o království a tak aby někteří
byli spaseňi. (Jan 17:14. 15; 14:16' 17) To zřejmě uka-
Zuje, že rozhodujícím činitelem u Božího sluŽebrríka
není věk ani pohlaví; to co jej činí.schoprrým sluŽeb.
níkem' jest jeho poznání Slova Páně a jeho horlivost
a oddanost nejvyššímu suverénu, Jehovovi Bohu' a
pÍ.eder'šlm jest to duch Páně na něrn.

NENACIoNALISTICKÁ svĚTAŠIRÁ oRGANISACE

3I občas přicháze'ii vIádní úředn\ci v různých čís.
tech země s t!'rzením, že svědci Jehovovi jsou pod
kontíolou americké organisace a ž€ rozšiřďí americkou
propagandu. Kdo si však přečte kleroukoliv publikaci
svědků JehoYových. tištěnou a rozšiřovanou \Yatch
Tolver Biíle and Tract Society, pennsylvanskou to
korporaď v Americe, ihned snadno pochopí, Že Žádná
z jejích nauk není naciona]istická (národovecká). Pro-
jevují Yíru v krá]ovstvÍ Boží jakožto jedinou naději
lirlstva. Tomuto krátrovství slouží svědci Jehovovi' kteřÍ
vzhlíŽejí ke Kristu Ježíši jakožťo svému veliteli a vůd-
ci. jenž stojÍ nade všemi národy a po]ilickými stranťd'
okolnost' že Watch Tower Bible and Tract Society
náhodou byla ustavena právě ve Spojených státech a
Že jí nt'ní pouŽívají svědci Jehovovi jak v této zemi tak
i v čelÚých jiných zemích k vykonávání své činnos|-i-
nedává lidem příčiny k t\ÍZeÍri, že organisace svědků
Jehovových na celé zemi je organisací americkou.

32 V rrizných zemích Latinské Ameriky a v E\řro.
pě i Y jiní.ch světadí]ech utvořili svčdci Jehovovi místnÍ
organisace neb společnosti uvnitř zemí, ve kterých
bydlí' aby tam tak Íedrovali zájmy své služební čin.
nosti. Tyto společnosti jsou na dotyčných místeelr
stejně potř€bné jako Watch Tolver Bible and Tract
Society v Americe. A jistě není příčiny twdit, že svěd.
ci JehoYovi jsou. Francouzi, Němci nebo Brasilci pro-
to' Že v té neb oné zemi ustavili svou společnost. Svěd-
ci Jehovovi na celé zemi mají jeden životní cil, totiž
oslavovat jméno svéb,o nebeského otce Jehovy a mít
-_---_:-.

26) Kdo dělá slttžeboÍky. z ]roho, a jak?
27) Proč je nebiblické. naEítat něco proti mládeŽi jakoŽto

služebníkům?
28.29) Jak vylučují takové námitky případy Cďvinův a

Benedikta IX.?
30) Co činí člověka zpúsobilého k službě? \.
3l) PIoč nejde o americkou organisaci a propaÍaudu1
32) Proč nedělqii místnÍ orgaaisace ze svědků J€hovových

Eárodovce?



Amerika-Spoj . státv
. Álaška
Bahamy
Bernrudy
Cyper
Ecuador
Guadeloupe
Island
Lib€ria
IÍaIta
Nizozemská západní lldio
Palestina
Panenslié. ostxo.t'y
P €ru
Syrie-Libanon

Arqéntina
Australie

FidŽi
Java (N.Y.IJ
Siam
Singapore

Belgie
, Lucemburk

Bolivie
Brasilie
Britslrá Guyana
Britský Hondur&s
Britské astroYy

Irsko (Eir.e)
Britská Západ.uÍ Indi€
Columbia
Costa Rica
Č€skos10v€nsko
ČÍna
Dánsko
Dominikálslrá rerlublika
Egvpt
El Salvador
Finsl(o
Filipiny
!-rancie
cuat€máIa
Haiti
Havajské ostroYy
Honduras
Chile
Indie

Burma
Ceylon
Persie

Italie
Jamaika
JiŽní Áfrika

r {ižní Rhodesie
N] asa
Portug ví.ch' ÁlÍika
.Severní Rhodesie
svatá Helena
Tangauika

. Jusoslavie

!.!ú.' c.|t.b c.ltd l.ilú t{dt D!.d. J.dŇdtv{ !oóli.l". 3lldl.tdl !|d'yBtpo'd !Ú!.t
tÝ..i.ý. litón|úr' drihél. ..r.c|.' Ú.t...Ý' N..@nGn .r!Pr.

67.680 10,166 529 17386.00t 308.618 7,092 651 4'622.064 49.608 13512 2'84-' -li 4.8-ro rz.o75 286 5.s20 4.054 24 28 3
7z B.z4s 6.s10 845 664 2.i1o 67 41 I-4 878 2.600 23 178 1.285 35 7 L'
37 12.650 13.296 ' 82 3.562 . 2.2!L 23 68 5.
74 4.110 7.439 43 1.831 - 2.397 2r - 24 1 .
ii 2Bo 6.246 7 233 257 1 18 1
3 5.978 2.4# n0 9ó6 443 7 3
94247084820643
o sl 612. 22 79 6

i8 1g.3z3 s.zoz 538 5.57s 3.140 ., a 42 Z.g l.zs.l 3.952 7 200 507 1 L5 1
17 8.672 4531 766 1.041| 2.e$ 54 17 1
2 1Ó.625 13.951 4D 1.019 5.232 85 30 z
0s 10.448 D,.409 274 9.459 3.803 39 115 I ..
679 125.719 184.925 1.841 30.018 54238 416 790 -99 .

3'ió4 siz.zsz 74o.5o1 10.9d7 358'263 188 337 L,762 3.516 201
I 6.665 2.039 101 Im 821 6 12 t
Ll 4i2 406 77L l2S' 1 13 I
,1 17.uI 11.003 443 1.876 1.771 23 31 2
B 2.299 1.988 62 217 631 13 15 1

876 189.013 238.506 1.198 49.072 44005 415 1.038 2S- 
ú 

'3'911 
14.430 38 9'609 4'023 56 59 3

16 1.571 14.073 338 1.422 4.877 - 63 26 1
6ió 440.865 313'820 6'114 43.690 62 661 508 786 47
i34 ló'ois 67.059 386 15.715 18'010 260 180 9 .
5s s.nz 17.566 139 2.786 5.767 82 50 5

12.149 223i.580 3,489.000 77.232 77 .067 1'090.510 1 .015 13.670 601- -s7 -l,i.tt8 28.706 342 42 8.237 31 53 3
7ob sÓ'Ólo 223.423 1.864 94'241 58 666 764 905 31
29 23.903 26.033 7Í3 4.363 8'6{7 88 34 ! .
4aÓ 5i'ses 116.263 720 20.027 27.405 427 576 17

Í.%7 206'451 228'172 2.205 62.433 69.040 478 7.412 166- -l --i 
nsi 6.592 28 661 488 5 14 11

2.7 g13.4,7 389'657 6.328 253.789 Í12'144 862 2.977, 155
- 69 

-zá's5r 41'851 2i2 61487 17'303 29q q1 z
ěč šó40 16.449 92 1'453 3.345 53 . 79 q
8ó 18',ó7 35'790 422 7.135 12.861 '176 136 ?

2.281 515.825 507.983 12.444 270.862 97.166 777 2696 qqq '
,.aži 4íó'š0ó 6'1.659 992 Lo7;23 60.249 6Ď4 2.902 !8

'.'8a 

sl 'lóz 361.866 3.298 51.748 109'778 1.028 2'380 104
--tb il.soc 48.108 783 13.034' 16.076 244 112 !

i6 ii.900 13.834 42 3.622 4.537 48 26 1
fzšl 56.ó5' 49.750 3'430 13.117 13.428 '174 16il 7:
lĚ, ió og' 24.101 196 3'291 7.3ó2 116 79. ! '

nž Ei.1tz ss.zor 1.039 10.212 15.238 !97 !7, ll
i9š áó.ós9 75 38o 2.413 12.300 13'938 223 22ó ?s
i9 7.508, 7 085 728 984 2.036 21 24 1
t2 41505 5 048 319 \ 1 570 1.321 15 D I

.  T 1 '6 1 1
ts1 s7.9{r 22275 318 704 52ol 68 178 Cl '

l.ióB só.ÓiB 306'173 s33 54.693 68.193 1!q? 7'4Í.1^ 1:^?
á.di3 Bť3.š# '.i53'óíi s.iiĚ ,ťišďd 2ái.óóí 

''0!í 
i,i99 ,#

á:šii -áá á4á iBo.ios 2o8 2'5L3 Í22'205 ! qqq q g-44 ^c?
3.542 1.303 1,077 894 289.810 4.740 4.t54 '374

Kanada
Kuba
Madarsko
NÍexiko
Německo
NicÁraEua
NizozeBsko' Norsko
Navý Fundland
iůový Zéland
Panama
ParaÁuay
Polsko

Rusko
Portorico
Rakousko
Rumutrško
Recto

Turecko
Surinam .

Francouzská , Guyana
Svéds|<o
svýcary
Uruguay
Venezuela
Západní Áfrika (Nig€ria)

Sierra Leone
Z|até pobreží

-,214 
.-ó6.i9Ž 

18'688 293 381 28.
6.ííi 1'134 1,g8'.g83 6 199'847 . 3'869 8'007 2

li 22 620 18 61 I ^\1- 1^
1OS 41::81' 7.L45 108 237 8.
ílň r'g2'1 7 '847 1.095 t20

tžií lz8.í1l 2'12i.1i3 38'392 817'542 445.891 4.61! 1?Q9q . 5?1 .
T.íod 214.éJsi 

-,iiq.8ts 4'o4o 81'341 164'914 2.276, lB? 9Í.089. 
íi6.óúó 18'.Ó89 991 11.868 88'806 74o 1.253 '741

4.1ži; aóš'óói óio.iál 4'5'3 119.761 145.433 2.228 4.867 zq
r6.sso 

-4'.Ěúá 
3589'030 1'957.5?1 1.394 20'811 Íl4.- 

ěě 9.'4š 
'-is'sss 

277 4.500 6;67 '- 83 65 z
gňi eló.igs 95i'si4 4,1|í 234'694 169.191 L,204 4.247 102
- iso áiž'Ód6 1is aý 4.972 131.535 41'501 366 9m iq.ř,4 -ió.óóĚ -zi ióa 1.091 6.063 6'965 4i 90 10 .

6;6 r5i.žió tzisiz 6.012 96.327 41.1q8 aq 779 48
1;ř, 

.i8'0dš .ó'501 
r.249 34'2É 26'3?4 3!! 21'p 9-áí' Ť:šžó 1iii4 
.'00 

5.i51 5.731 .69 47 5 . '
63ši 29i'o8i 941.745 9'148 233.541 349'59q q qje 7 '703 4,!9 ;
šžó6 -17.ž86 i5' ó6Ó 2.452 21'067 41.45q L,?20 3 91Z |2+- Tt lo.zss 48.951 r.420 11.039 15.216 183 119 ,!

75i 1'á.5ói rož.lss 5.g73 38.762 60'407 '4,32 9t1 ^9q
1.ó9o 45Ó gio 303.668 sz'tzo 55.140 2'4Í9 2'685 38l'' ]
i'ňói 

.ii 
ióó ii:,.igg 6.028 168.146 56.968 B84 2'367 2|.2:'i.ňóí 1ž,iň ižš.řšš 6.028 168.i4ó 56 969 B84 ,2'367^ %? .. . ř -6 . .1íi  -  167 110 ,6 ! ' i

5š 15.45i, z.nz 92 4.|79 6 q69 lqq 1, 2 .,-i : 
468 - olo 4 63 223 \! - -^1^I 4ttb o4o al oo

2'89í 32:.''ěi, 551.9'á g'na 537.50. 12289q gp aqlq 3q?
1.tíi i89.h' išs.ós6 3'fu7 445.902 53'355 q9 1.645 84
-175 -šš'904 to.gse : 8'ú -ió'ó58 27 6LB 379 .21i c.'ó 

išóó5 ii.68. Ú1 4'576 5 q4 -67 41 .]5
3.7íó iš'55á 1'o5Ó'B2o 248. 4.B7 4B9!L, 7qq 4111 n'..ň .,ážó _'.-i''6s 

.!? ^W. p -s 
. :1.22 2,376 4'268 t2 :Jo7 lu i'č.

3.60 8.Bi9 79óii 38 eaz 3.8Í' 98 575 . '.'4i '
eurr..ro 

'" 
8111Ž. roce 194! ,3|,o7r ?f,A72.7sg 4{},842'305 .563.101 12'0493{ 11'710.832 113.035 207552 10.782 .



F-*a . 
zL sTnÁzNÁ vÉŽ
s Kristem Ježíšem účast na ospraveďlnění jeho jména
a Slova. Urtdomují si. Že on strromaŽďuie lidi dobré
vůle, kteří ho milqií. do jedné orgar:isace. do orga.
nisace t'heokralické. Svědci Jehovovi jsou tedy t'hěo.
kratičlÍ' nikoli naciona]ističtí. LÍdské vlády óddě1ily
jednotlivé země hranicemi a pro určiť{ rlzemí přijaly
určité jazyky. To však nenÍ důvodem. domnívat se. fu
svědci Jehovovi, kteří bydlÍ v různých těch zemích'
jsou oddě]ení a odlišní od všech ostatních svědků n€j-
vyššího Boha na ce]é zemi. oni tvoří jedno tělo v Pánu,
jednu organisací s jedníni Bolr'em Jehovou a jedním

'Pánem Ježíšem Kristem a jedním zákonem ' Je to zá.
kon,]jenŽ jim dal Bůh, a}y totiž slouŽili jemu a'kázali
evangelium o království na oel.ém světě na svědectví
všem národům'

NESTRANNOST

33 To je pŤíčinou. proč svědci Jehovovi' roztmu-
šenÍ v celé řadě zemí' nepouštěji se do tělesných bojů
mezi sebou; nechtějí ublíŽi t jeden druhému. Zároveň

. ner'něšují se věIní sluŽebníci Páně do rrásilnickýcb
lÉlek rnezi národy, Jsou neutrální jak.v politickýcb
tak i vojenských záleŽitostech národů. V JeLovovi Éo.'
bu. r'idí toho, jenž dává Život a má proto též právo jej
vzítí. toho, jen.ž je InůŽe zachovati pro nový svět spra-
ved]nosti, kde se budou těšiti,pokoji, blahobytu a věč-
nómu Životu. Plně chápou a hodrlot'í Slovo BoŽí. iež
praví' Ž € jeho sIuŽebníci přijdou ze všech národů. knre-
nů a jazyků. že však . mďÍce jeho ducha . budou jeho
Iidem.' .qlvoleným rodem. oddaným pokoji. Vědí. Že
j.'9u jeho wvo]eným lidem pod jedním theokratickým
zákonem, a proto mu slouŽí s plnou pozornostÍ. Nlijí
pravou bázeň Boží, nehoť nenávidí zlo, domýšlivost'

. pýchu a bezbožnost tohoto sYčta. Straniciví mezi nimi
n.emá místa. Všichni jsou pro jeden ideál, pro r'|ridu
Novébo svěl'a pod Krislem.

84 Tilo lidé poslouchají BoLi lozkazy pro dnešní
dobu' a Br.oto se důsledně snaŽí s veškerým úsilírn
fedlovati zásady pravdy. á sprav€d]nosti a obrátili
mysl lidí k orroqu jedinému pravému božství a k j.e.
ho milostiplnému Slo.r,'u, k bibli. V tom lrudou pokia.
čoval aŽ do konečné bitvy. do dávno předpověděnóho
Ármageddonu. V pŤíparlě odporu, zkoušek'.pronásledo-
vání a jiných trampbt od vládních orgánů anebo ott
v]ád samotných půjdou 'bez bázně a odváŽně vpňed] za-
stávďíce se Jehovova ,,Krále králů a Páná pánů..'
Krista JeŽíše. To se poďrrrhodným zpfuobem.pr.oje.
vilo Y právě upl}Ťrulém .oce 1947. Nezaujatý 8lověk
potřebrrje si jen přečíst Ročenku*, jeŽ přináší zprá-
vy o činnosti svědků Jehovových v tornio roce na oelé
zemi. a snadno pozná. že jde o jedgn lid a.iednu orsa-
nisaci. o organisaci lheokratickoul oni vzhlížejí k Je-
b.oYovi Bohu a ke Klistu JeŽíši jakožto .'.l,Tchnosien-
ským mocem(,' jeŽ vedou a'řídí jejich činnost. Prostu-
dqieJí čtenář R o č,e n k y zprívy z 92 zemÍ' jistč mu to
pottůže pochopit' že svědci Jehovovi neslouží Žádnému
člověku a Žádnó světské organisaci a Že jejich orga-
nísdce není: americká' ani francouzská. německá, komu-
nistická neb Židovská' nýbÍŽ že je to orgaňisace řízená
Bóhgm 4ebríli thíokratjcká, a že jeii členové rnqií zá-
jem jedině na trvalém pokoji a na dobré l'ťrli všech
národů'

35 MďÍ tilo lidé čas vmďsovati se do poli|ických
kaňpaní.a bojů anebo pokouŠet se o to, aňy přim.ěb
sv|ts}é v]ády k ulčitému postupu v dnešním.zápase.
o,.ov]ádnulí světa? Nejlepší jéjich čas zabere uložené

1-.) v.všlq v jazyce 4|rglickém a bude př€loŽ€ua do řady ji.
Irych jazyků. V jazyce českém vydáme poslupně qýňatký'.

jim kázání. a všechen svůi čas věnují horlení pro zá.
sady pravdy' Iyzosti a nezkaženosti. Svědci Jóhovov!
Ýědí. a jsou pevně pňesvědčeni. že jedinou cestou' jak
přinésti ]idstvu pokoj a dol(onalé štěstí, je la, že čLo-
věk uzoá Jehor'u Boha jakožt.o nejvyššího v celém
vesmfuu a j'eho Syna. hlavního jeho svědka' jako
spasitele lidstva a splavedlivého lirále noýého světa.
Ten pňed s\'ou smrtí na mučednickórn dřevě pravil
v modlitbě ! svému -nebeskérnú 

otci: .'Totoť jesl pak
věčný život, aby pozna]i tebe samého plavéhó Bóha.
a kteléhož jsi poslal, Ježíše Krista... (Jan 17:3J. Ano.
Jehova učinil opJtření, aby se člověku dos|a|o Živola
skrze.je}ro Syna. Jehova je pravý Životodárcc. avšich-
ni lidštÍ tvorové, kteří douf4jí v život v krásnějším.
rnÍruplném '.světě bez konce..' musí pouŽíli jeho ooa.
třeď a uzlati ho jako Boha a .ieho Sýna jako spasiůle
a krále' Svědci Jehovovi jsou jiní neŽ tenLo staiý svět.
pTÓtoŽe se ř.ídí poďle těchto boŽských požadavků.pro
Život.  Tisíce'a t isÍce l idí dobré vů|e. k lc ří mi iqjí
pravdu a kteří proto rádi vyslechli poselství o krá-
lovství, hledďi Pána Boha a připojiti se k theokra.
tické organisaci svědků Jehovových. radí}sl ně zvestu jÍce
spolu s nimi poselství o král.ovství.

DÚKAZ JEJÍCH SLUŽBY

36 Svědci Jehovoyi mluví na celé zemi jetlrúm
jazykem. ..čislými rty.. pravdy. a tak nahromadili ve
s]uŽebním noce. jenž končil 31. srprá 1947. nohut]:lou
lrromadu sv.ědectví. ke cti a slávě jména jehovova'
(Sof. 3:9) Prokázali tím znol''u, Že jsou spol,ečnojtí
služebníků. Věrnč kázali dobrou novinu o Bózím krá.
lolství mi]ionům ]idí á ukázali, co vlastně je 

'rado6tvšemu lidu,. V uverleném.rgce spolupracovalo 181.071
svědků Jehovovýcb s Watch Tower Bib]e and Tract
Society pravidelně měsíc co měsíc; kázali evangelium
v 92 různých zemích. u velikých národů, na ostiovech
oceánů i' v koloniích velkýgh mggn651í. Pracovali ve
státech a pror'inciích všech !ěchto krďů' ve ýelkých
měslech a městečkách i na venkově. Svět je jejich
polum' a oni se snaží dostal se ke všem lidem.na
tomto rozsáhlém poli. - Mat' 13:38'

37 Během sluŽebního roku 1947 věnovati tito pÍlně
pŤacrliící služebníci nejvyššího . Boha 43.842.305 hodin
službě kázánÍ. Vínledk'y jejich oddanosti pravdč a
s|uŽbě projevily se ý tom. že se ke svědkům Jehovo.'
]ým přilojiIo mnoho ]iď, kteří se jali následovat
Krisla Ježíše a slali se téŽ zvěstovaleli království.
v 

-|us19dk9. !9ho ' bylo dosaženo nového. nejvyššího
počtu, totiž 207.552 služebníků' kteří se během ónohtl
l2měsíčního období někdy zúčaslnili polní s|užby. Dou-
láme uDřÍmnč. Že všichni LiIo tidé budou v roce 19.18pravidelnými zvěstovateli království, takŽe JeŽíšťlv roz.
kaz..Prolo jděte a dč]'ejte učednÍky ze všech na.oa.i.
bude plněn v miře stáIe větší v dalších terecE prea
konečnou bi(vou v Armageddonu. - }Íatouš 28i9;
AmerickÚ stand artnt překlad.
. - 

3.8. Tito !1oví zvěstovate]é králoYstYí - stejně jako ti.
kteří tou|o oestou kráčejí již po někotik teť- poznávají,
Že se lrypla|"Í býl,i jiným neŽ tento starý svEt. Široká
cesta, kt'enou. jde svět; ve.le rychle do záhu]ry' nov4
cesta' oesta BoŽí' na ktelou vstoupili. vede k věčrrG
mu Živolu. Talo úzká cesla uvede na služebnÍky BoŽipotupu' utlpení a.pmnásledování s-větem, avšak oni
vědí' že jeji"ch věrné setrvání ve sluŽbě lionu wnsid
.33) Proč mezi nimi neBí mísla óro násití a s|.ranictví?
J4) co o nich pozDí čtenář ,.Ročenlw..?
35) Pfoč nemaiÍ časll ua politickou činnost?
ll(i 37).Jak se prokazuÍí jako společnost služ€bníkú?
:Jč) Jax poznávajÍ' že se Yyplatl býli ji!ým než telto sYě!'



sTBÁŽNÁ vÉŽ 25

jim vččnÝ život a spokojenost. Poznali jedináho. pra. (2' Kor' 2:17; 3:I-3; Ame\. překlad) oněch 158.034,
' 

"Ěuo 
not'u j"r.oň á jeho Syna Krista iežíše' a toto svědků Jeho\"ových. kteří byli venku v poli hěhem

poznáni znamená věčný Život. (Jan 17:3) Poznali krá. služebního roku 1946' mají nvní doporučoÝací Lst.
.iovství Boží a s ním spojená poŽ€hnání a toužebně si jenž je pravým doporuÓenÍm věrné jejich služby, ne.
preji' alv moh]i míti ičast'ni těchto požehnáních a boť v následdícím roce 1947 přidruálo se k nim pra-

"lí 
i'"'/ov 

-ohli "huálit 
Pána Boha.' Ýšude na zemi videlně rrrnoh.em více zvěstovatelů, takže bylo 'dosa.

ldďt: '.cňr'aliti te nuau .""i.ne"ody.. (Ža1m 57:10l Ženo počtu 181.071 pravidelných zvěstovat"elů kiálov.

šiíi' u.),- 
-t 

:" tekst svědků Jehovových na rok 1948. ství, to jest o 23'037 více. A nyní je ještě mnoherrÍ více

. 39 Je lskulku zajímave poaivaL.se bvť j jen tak ii.:j'; xixťňl'i#1t'li:Tfi' 
pro věc jedině spraved-

zběžně.na dílo lrykonané svědky Jehovovými za uply. :^
' nulých 12 měsíců, Rozšíii|i 20^472.739 knih a brcžur 

' 
43 Potřebují svědci Je]rovovi listy psané lidmi ?

i;-"iil.úá Ti'..lĚ"r. j;ňků 
' 

lii ;".íctr, provinďictr 2 Anebo dokazqií fakta, že mají 4opoiučení napsaná v

''u 
o.io""""r' ňorstýón. Mimoto rr,místili 12.049.344 srdcích těch. kteří milují královs|ví? Celý svět Yí.

. jednotli1Ých výtísků časopislí si"ai"a- Ýcr;l- '.p.á. 
že svěrlci Jehovovi mďí důkaz své služby. to však není

buďte se!..v četných jazycích. Při tom vzbudili u čte- to' co křesťanstvo \azývá ,'pravověrným... Ale pravo. ,

nářů těchlo listů zájem ,'"toiiil,.z.. il"t".'i í"""pT. prua. r'ěrní nepravověrní' fakt je' že konaií své dilo ja}o

ptaúti' pri čemž poóet přerlpiainých. získanýcir 2'6516- ,jejich Mistr, Ježíš. Nejsou ,podomními obchorlníkv s

vate].i král.ovství' byt 563.10i. V !tyr-o"ic''i. t"zuoi poselst\'ím Božím jako mnozí.. Svědci Jehovovi obětují

ibd;.e'ňi pi'o 
"i.r.'e"r 

preapruďte-i,r -st"** yy svui čas. své peníze, své síly a vše službě Bohu' Bčhem
ie.;: a ..Plobu,dte .er.. prijuT--s]3'iso pr.apr"t"v.r'. ullynulého sluŽebnÍho roku poslala samotná brooklyn.
švědá jehovor,i jsou Bóhu. vaoeni za prileiitmt, ze ská kance]ář Watch Tower Bible and Tract Society

smějÍ ndem 
"unučhut 

line i r."iÍv' i"z ji^ po-at'":1 zahraničním odbočkám a misionářskÍnn domovům

blbli porozumět u t.t""o 
-oň*.-áoňu 

eiši u ituaouui. 256.661.77 dolarů na hotovosti, aby pomohla dílu roz.

od noku 19211 umísti1i tak 51']86.45i iliň' biblí u b"o.. šiřor'ání, a to krorně zásilek literatury odbďkám.

žir mezi lidem, jsou si všat íědomi, že tím ještě nevy- v hodnotě 388.606'44 dolarů.

kona]i vše potřebné Lidé, kleří přicházejí k poznání 44 Svědci Jehovovi nezanedbávají ani s\Ťch stykťl
pravdy, potřebují osobní pomoci. a za tím účelem mezi sebou, neboť na celp zemi je zorgairisováno.konďi 

u- nich sl.ědci Jehovovi miliorry návštěv. Nl 10.782 skupin. Na shromážděních těchto skupin schá-
po"uáoí jdoo dÓ jejich obydlí' posadí se Inezi ně' zejí še svědci Jehovovi, aby se dále vyzbrojili pro
zoopoudájí jejich otázky a vyhledávají v bibli teksty, službu. Studují tam hoďinu týdně časopis ,,Strážrtá
kteiými dokazqií sr'é uěení; tak vpravdě přinášejí útě- \,trěž.,, jeť'ž obsahuje duchovní potra!'u: Další hodidu
ch.u všem truchlícím na zerni. týtlně mají služební shromúžděnÍ, kde se zcÍ způsobům

40 Svědci Jelmvovi nejeÍ kážt evangelium dům od l-Já1ilffŤl*;jl* :í*J];'ix'i''*i''?álÍf''.'Ť'Ii'1!
domrr i veňejně, ale věnuií mnoho času též soukromé- :]
mu pouč'ování. jak to u 

"ri!řniřt" 
"á"řril-;;;ii. u theokratické službě, v němž pmblrají látku z uóeb.

Na celém světě vykonali 
"řááěi"j.n"1"*i'ii,z1os,s' 

nic opatřených Společností, která je všgchny vyzbro-

dodatečných návštěv v o"''ia"J""á.t""li' l.;;,. ff"p""í 
juie k tomu, aby dor'edli Slovo Páně lépe vyjádřit Ýůči

jevily záiem. Vskutku pořádají na celé.zemi 'každý 
llným. Jsou to tedy vpravdě sluŽebníci Boží' vyzbro-

týtlen 113.035 stuďí knih 
" 

.i'vo.řn 1lár'- ti"li u""ii jující se ke každému dobrému dílu. Ve všech těchto

literaturu' V těctrlo malých' soukromých domácích ".-udijních shromáŽděních jsou lidé dobré vůle srdečně

studiÍch je obvykle dvě aŽ osm osob' jeŽ studqjí prav!
áuine tázay týden nějaký spis Spoleěnosti zároveň 45 Svědci Jehovovi.mďí neobyčejnou přeďnost iorl.

. ŇÚu. j.o*" poučováni něktórým ilužebrúkem, svěd' povědnost. PřijÍmají ji a jsou hrdi na to, že jsou

tem Jáhovovýň. služebníky nejvyššího Boha' Pilně usilují o tq aby

41 Kr'omě těchto soukromých studiÍ.s j-e9lot.li],ci' r#1;*".l""i:ť.lJ,",1fříiuů.i"'.n:i}'i"1-i'ťí.Á'""".lt
jimŽ se věnuje mnolo. p9?o'rnosu' .konaji svédcr Jeno. pravbm uctívání. Přejí si viděti, aby všichni spral.ed.
vovi i veřejné hlásání. Ttsíce. poslucháren, veřejnj-ch ii* smýstejici ]idé z.pívali chválu Íehovovu, áby tak
sadů a jiných sh1.omaŽ4išť pod šÍrým n-e|eT qouŽi]l5 zhkali Yčč;ý život v novém světě spravedlnosti; kde
ordinovaní služebníci Jehovo-vi pro v.eřejná .h:9T.E' bude pokoj '" Huhobyt údělem nárotlů. Ba jsou z Bo''
dění. Ve zmíněném služeblím roc€..bylo usp.ořádáno ŽÍ milosti určeui k tómu' a.by podali důkaz své služby
101'632 takovýchto lůzných .shromáŽděnÍ ve vŠsch' na- dulším lisícům liilí' kteří se s nimi spojí ve vznešenó
rodech a jazycích. Počet ú9'1sinÍkú.na.těchto snr.o- písni chvá]ení Jehoqy mezi národy'
máŽděních dosahqie cifer milionových' v Jedrnou ne- 46 Aby si čtenáři tohoto časopisu rnoh]i utvořit
děli' kdy účást 'bvia korltlolována' vyslechly radostné představu o tom, co bylo vykonďo v různých náro.
poselství 252.582 osoby ve všech koncJnách zeme. áech a zemích světa, připojÚeme na stránce 23 ta.

42 Se sr'ědky Jehovovými dnešní doby je to jako butku, jež podává některé podrobnosti. Káždý čtenář

u 
"poštol"- 

Pavlem kdvď; riení jim třeba lnkoustern nechť prostuduje čÍslioe týkďící se země. ve které
psaoýeh listů' aby pmkázali, že jsou služebníky. evan.
gelia. Pave] pravil: 

''Neboť 
rrejsem podomní obclr,od. 39.40) a) Kolik ]iteratury umÍstili? b). Kolik dodatečných

ňík s poselsh'ím Božím jako mnozí, ale jako upřímný návštěy a studiÍ knih vykona]'i v Doce 19{7' a proč?

ňuz' iovcřený Bohem á v jeho přÍLom.nosti, v]e sho' 41) Jaká }€řejná b-lásání konali Y roce 19{7?
dě s Kristem mluvím jeho poselství... Potřebuji snad. '42,43) a) Proč nepotřebují - podobně jako Pave! 1inko-u-
jako někleří, doporučovacícb ]Ístů k vám alebo ď stem psaÍÚch li.stů k.do.poručeul své slúby? b) Jaké penlze

a;i Ý' jste mím doporučením' napsaníŤn ry n9m byly Doslály odbočkám?

."áa, p"" r"zďer'o čiieiným a soo"umiteloý-. Vy ulra. 44) Kolik skupin j€ orgánisováno, a jaká shromáždě!í

;"íil,1; l.ď rl.1"* ř"i.tolÝm mnou vyhotove_ním. pořádaií?

i'i-:ii" 
"ixóii 

ňřoúte-' nyiiií a"-ín". ňoeno nonu. 45) Co ie jejicb. pýchou, jeiich přáním a určeDÍm?

í" ii".o*u"n kamenných' 'ale nra 'lidském srdci.,. 46) co 'ukazqÍe tabulka o svědcÍch Jehovpvýcb?



26

bydlí' i těch zemí' kde má příbuzné meb zuámé. a
nechť si povšimne, co tam bylo vykonáno ve s]užeb'
ním mce, o němŽ pojednáváme. Pokuď jde o zprávy
z jednotlivých zemí, odkazujetne své čtenáře na Ro.'
čenku suětlkú JeIrcUoUI)ch 1948. Avšak to' co bylo
stručně naznačeno v předcházejíqích oďstavcích' do.
statečně ukazqje. že svědci Jehovovi jsou jiní. odliŠní

l| EHovÚv KRÁL, Mesiáš' p0slupuje nezadržite:nČ
ď vpřed. on je pravoplalným panovníkem' jejŽ Bůh
vzbudil prc nový svět spravedlnosti a jenŽ nyní při.
chází do svého. Přejímá plnou moc naď zemi bez jaké-
ko]i sobecké pohnutky' neboť to činí ke slávě Boží a
pro trvalé blaho lidí dobré vůle; to určiíě přinese po-
žahnání.vš€m pokolením a niirodům zem'ě.

2 Dnes jsou mezi lidmi v proudu veliká hnutí' j.Ž
,chtějí rozšířit moc ulčitých druhů polit.ického paÚství .
a zvětšit vliv určjlých hospodářských a sociálních
ideologií. Západní demokracie obávají se pronikání a
zaplavováuí lromunismem, a komunistické moci podezí.
ravě pohlíŽejí na živou činnost kapitalis|,ických demo-
kracií. Každý z obou velikých bloků je na stráži' aby
nebyl obklíčen svým partnerem. většina náboŽenstvi
křesťanstva přimkla se těsně lr západním demokraciím;
avšak Jehovťtv král, Mesiáš,'není na straně Žádného
z obou mocných soupeřících bloků. Nevede žádnélro
z nich k l'rchnímu panství nad druhým. Ne.ní nakloirěo
Žádnému lidmi vyvolanému politickému hnutí kovlád.
nuLí a k z\.ěčněnÍ tohoto starého světa' jenž je odsouze4
k zániku a blízek svému katastrofáInímu konci. Yénr{e
se výlučně. obrození novélro světa sprav€dlnosti. jak
jej slibují svatá písma Slova Jehovy Boha. Usilor,r:ým
ťedror'áním pravého uclív{ní Boha, jež nyní provádi
v celém vesmíru' mďí všiclrni ochotní být slrromrižděni
na stlanu Jehow' nejvyššílro pána celého stYořenÍ,
kde lro mohou včrně uctívati jako živélro a pravého
Br:ha. Pouze spojená oddanost všech ivorů, kteří žijí
pro Nejvyššiho. Boha, a jejich spo,lečné uctívání Boha
přinese univ€rsální" pokoj, štěstí a stálost.

3 Devatenáct set let zdá se pro Boh€m zplnomoc-
něného krále dosti dlouhou dobou, po kterou mu bylo
čekati ua převzetí otěŽí své vlády; a Jehovův pomazabý
kráI pokorně č€kal po všechen ten čas. Toto d]ou'té
čeliání bylo předpověděno Y proroctvích h€brejských
Písem a uliazuje, jak shovívavým a tlpělivým je Jeh''
va Bůh vůči ]idem' l.teří šli vlastními poliLickými.
sociálními a náboženskými cestarni.. Král David na
nčkdejším trůně jerusalemském uznal' že příšLí mesi-
ášs|(ý král bude vznešenějším neŽ on sám a tudíž .jeho
pánem, řka: ''řtekl Jehova Pánu mámu: Seď na pravici
mó' dokavadŽ nepoloŽím nepřátel tvých za podnože
nolr ttých..l (Žalm 110:1) Mesiášský král byl povolán
k vysolrému postavení na praúci Jehovově v nebesÍch.
protože zůstal Jehovovi neoclrvějně věrný až do smrti
jalro dokonalý člověk na zemi a protoŽe položil svlri
dokonalý lidský Život' aby mohl poskytnouti věčný
Život všem; kteř.í se měli státi jelro věrnými poddanými'
Jeho občť má skutečnou moc smazati hříchy všeetl
těch' kteří ho přijmou jako krá],e a po&obí s€ jeho
požada\'kům'

4 Jerusa]emský král Daúd nemusel konat kněžských
služeb, avšak při obst,arávání vláduích záIďilostÍ qjal

STRÁŽNÁ vEŽ

od tohoto hmolařslrétro, rozkošnictvím posedlého, ziŠi-
ného, rozděleného starého světa, protofu zaujíma.ií
rrekompromisní postavení pro království BožÍ a jeden
jako druhý pějí chválu Jehovovi Bohu a jeho Kristu
všude mezi národy. (Žalm 57:10: S1ou. Ó.) Jaká to ra-
dost! A oni se radují' že i jiní mohou na ní mít
účast.

se i vedení v uctívání Jehovy Boha' Ten. jehož Da.
vid nazva] prorocky svým pánem, m'ěl být jeho po.
tomkem' ,'synem Dal'idovým..' zároveň však měl být
vyšším králem neŽ jeho pŤedek David. Nadto měl
Davidův budoucí pán a král být nejvyšším knčZem na
sYém trůně a mě] v]ádnout na věky. Ni.kďy neměIl
smrt zprlsobit, Že by mu bylo třeba následníka. Da.
vid to předpověděl ve shora zmíněném 110. Žalnu
s]ovy: ''Přisáhl Jelrova, a nebude želeti tohq řka: Ty
jsi kněz na věky podle řádu Melchisedechova... (ZaIm
110;4) Jehor'ova přísaha je neodvolatelná. Toulo přísa.

'hou byl Kdstus Ježíš učiněn veleknězem podle řádu
l{elchisedechova, někdejšího kněze a krále. Svou vlast.
ní lidskou obětí přiqesl JeŽíš onu jeďrrou oběť. jež rrrá
cenu plo člověka, a tím prokázal se JeŽíš jako pravý
velekněz. Jehova vzkřísil toholo velekněze ze smlti a
posk5ltl mu přístup do nebe s jeho obětí' aby ji pro
požehnání lidstva mohl předloŽiti Jehovovi Bohu sa-
motnému; (Žid' 7o12,13; 6:20; 7:1.28) Kristrrs Ježiš
je veleknčzem i králem. I(dyž tedy jedná jako kŤál,
pečuje zároveú horlivě o uctívání Jehovy jakožLo pra-
vého Boha a fedr\ie poznání a uctivání Jehovy Boha
na celé zemi.

5 Během 1900-let, zatíQ co musel velekněz Kristus
Ježíš čekat na nebi po pravici Jelrovově' konal věrně
službu k užitku všech svých zasvěcených nfuledovní.

.ků a poddaných na zemi' pl.ipravqje a uzpůsobuie je.
k tomu, aby v ustano\'ený čas spolu s nÍm vládli v ne.
besích. NynÍ však přišlo královstvÍ Jehovy Boha pro
tuto zemi a veliký Bůh splnomocnil svého krále l(rista
Ježíše, aby jednal za něho jako vládce. Čas pro králov-
ství Jehovy Boha pi.išel Y rqce 1914, tedy před 33 lety
Čas a prostor nám zde nedovolu'ií, abychom se tfunto
pro](azalelnj'm |aktem blíže zabývali, avšak v onorn
pohnutém roce skončilo ,.sedm časů,, polranů. Tyto
časy začaly o 2ó20 let dříl^e, totiž pádem posledního
pozemslióho krá|e z rodu Davidova. vládnoucÍho na
trůně j€rusal,emském; tehdy pozbyl tento král svou
korunu a 1'še, co talo znázorňovala, a královslié mčsto
Jerusalem bylo zašlapáno v prach nohama pohanů'
kteří .!'yšli dobýt světa. To se stalo v roce 607 př. l(r.
Tehdy utrpělo i uctívání.Jehovy' Deboť úclu vzbuzující
chrám jeho uctívání v Jerusalemě byl zničen a různé
bohosluŽebné nádoby byly odvlečeny lupiči.

1) Proč nenl nynější neodolalelný Kristův postup sobec.
kým hnul lm?

2) Proč nenÍ účasten toho alri onoho sYětového blokrl .
které se dnes osočujÍ?

3\ Jak bylo předpověděno j€ho dlouhé čelrá.uí; proč na
pravici Boží?

4) Proč f€druj€ jako úřadující král uctíYánÍ Jeholry?
5) Proč přišla doba pro kráIovstvÍ v Ioce 1914 po Kr..l

SVa z 1. ]eďna 1948'

Usí1ovná , lpraveno uctlvanl
.,V Bohu udatně sobě počínati budeme' a onť pošlapá nepřáiele naše... . Žaln 60:12

podpora

:..n



sTRÁzNÁ YE2 27

oDPoR PŘEDPoVĚDĚN

6 Po celou dobu trvání starého království dornu
Juda, od nastoupení Davida na trůu v roce 1077 př.
Kr. aŽ k poslednímu jehÓ lidskému nástupci a k pádu
Jerusalema v roce 607 př. Kr.' muselo toto králoýstť
bojovati za Bohem mu dané právo vládnouti uprostřed
mocných nepřátelských nálodů. Nyní pak přišel den.
kdy bylo zřízeno Jehovovo království v rukou jeho
Krista' aby rozšířilo svou moc s nebes do všech čá,stí
naší země'

řekli: Jehovo' ty jsi Bůh' který jsi učinil nebe i zerní,
i moře' i všecko, coŽ v nich jest' kterýŽ jsi slrze ústa
Davida. sluŽebnÍka svého, řekl: Proc se bouřili nórď
dové a lidé mgslili rnarné aěct? Postauili se kr4loué
zemšlt a kntžata sešla se oesDolek proti 'Pdnu U ehouo.
oi] a protí Ponl.annému ie]to. Právěť. se jistě sešli
proti sYatému Synu tvému Ježíšovi. kteréhož jsi poma.
zal' Herodes a Pontský Pilí!' s pohany a lidern lzra-
e]ským' aby učinili to, což ruka tvá a rada tvá přeř
uiožila' aby se stalo' A. iryní' Pan'e' poh].eďž na po-
brůŽky jejiclr... - Sk. ap' 4:23.29.

10 Davidenr vyslováné pnor.octvi je obsaženo vŽal.'
rnu 2. Pr.rní uče(nlci pout<ázali na to, Že tebdy došlro
k jeho splnění. Avšak v oné době mohlo to být pouz:
malé neboli pĎedběžné splnění, protožie před 1900 leiy
byl JeŽíš toliko pomazán k tomu' aby se v budoucnu
šta1 králem' 4 Židé a pohané se spojili, aby tomu za-
bránili' Bůh tehdy ještě nedosadil Krista Ježíše jako
v]ádrroueího krále ..nad Sionern. horou svatou svou,.
Dues, od roku 1914, Žijeme však v době velikého neb.
konečného splnění proroctví ze Ža|mll 2' protoŽe Je.
hova v roce 1914 dosadil Krista Jeáše na trůn. aby

6) Co muselo činiti královstYí domu JuďoYa' aby zůstalo
v činnosti?

7\ Proč nemo}rlo býti v roce 1914 j€ště oěekáváno poo.
řobení se mocnosti ná.rodú?

8) Proč musela apoštolská círk€v .kázati uprostřed spojo.
ných nepřátel?

9) Jak použila proroctví, na tento staÝ věcÍ?
10) Proč to bylo prozatimnlm spltrěhÍm'' a prod úpbré

splnění od roku 1014?
11\ Proč neodpovÍdá přánÍ íároďů, že on kraluje?
12) JAký čilr a jatý přftaz Boží lrynutilo si vše toto?

7 Nauky bible n€opravňujÍ k domněnce. Že oa kon. vládl' za něho; a celému drrešnímu světu DůŽe Bůh
ci časů pohanťr, v roci 1914 po Kr., kdy Jehove Bůh 1yzÝvavě říci: ,,Jáť jsem ustanovil kráIe svého nad
a jeho Kristus nastoupili královskou ňoc, pozdravÍ Sionem' horou svatou mou... od'uvedeného roku se
poňanští národolé vče|ně křeiťa:rsLva královsivÍ jako tudíž splňují cele a kon€čně úr,rodní verše druhélro
spásu národů a posloupi svou v|ádní moc ihned..vrcb- Zalmu: ..Proč se bouří národové' a tidé daremné věci
nostenským rnooern.., }ehovovi a Kristu JežÍŠi. (Itím. přemyšiují? Sestupují se králové zemš[í, a kníŽatr se
re'rj Év]" lv 

" "ó"eo"" 
i biblicrým proroctvím, kdy. spolu radí proti Jehov'ovi a proti pomazanému jeho.

bychom se domnÍval' že v té době' ihn;d zm|zí parrství řikajíce: .Rozlr]Tjrne svazlry jejich a zavrzme od sebg
a mocenské soustalT národů a ž€ tenlo svět nepiodleně provazy jejich! Ale ten, jeŽ pňebývá v n€besÍch. srněja
vkročí do úclobí něpřeruŠenonó potoje. rrisťus Jezis se,' Pán.posmívá se jim.- TelrdáŽ mluviti bude ]< ninr
byl lépe pouěen a neočekáva] p"o.t", zě se něoo talioyé- v..hněvě svém a v prchlivosti své předěsí je, Ť*a:
ho stáne po roce i914, protó}e proroclrý Žalm řekl Jáť jsem ustanovil krále svého nad Sionem. horou
tomuto ků[ a trnozi pódte 

-tao.o -iú.i"r'i..á."r'o'i' svatou 'mou..: - Ža|Y 2:1-6'

..Řekl Jehova iano .eů.'' Seď na pravici mé' dokr- . -11 
Jehovův král" pomazaný Ježíš' sedí na trůně

vadŽ nepoložím nepřátel tvých iu p"l'"j. oot' toýcn' . jeho. hlavní or-garrisace Sionské, aby zavedl spravedlivý
Bcrlu moci tvé vyšte Jehóva ze 

.Siona, 
řka: Panqi no\Ý svět. Avšak přály si to národy, modlily še o to

op.oír.a nepřárel'svých !.. (Žaň 110'1,i) Tato slovi a pochvalují si to? Nikterak. Nikdo nedovede tyto ná.
oňlašq1í' že ježíš při převzeti. t"aro".to moci burle rody včetně křesťanstva přesvědčit, že rokem 1914
musit podniknout ioj, 

.vzrlor.ioň"' ' 
z" ''""J. e*.ri uplynuly časy nároďů a Že by tudíž měly svou moc

nepřerušenóho panství pohanů 
"prňoro..Ňebude 

uví. postoupit Kristu JeŽíši, plavoplatnému králi z.Jmě'
tá,i j'k; [";1. ' 

-. _ ". 
. . iJil"*,#f"j'j":1'u"1.il1.1'"|1íi.:girÍ':."1}".f .TéÍ}J

8 Bible věrně wpravuje historická Ía}ta. j€Ž s,d m.' po.topu. Naopak vše, có národy učinily od roku
udála před 1900 lety a dříve, protože- ony.udiálosti rsl+, byló namířeno proti Jehovovi a Kristu JeŽíši a
pl'edpovídaly běh lidských dčjin v.n.ašem. dvacáLé'm proti jakýmkoli ome"óní'n. která tyto nebeské ,.vrch-
stolet!. Ani nárť židovský jako celek' ani- pohanšlí nostenské moci.. mohly svrchovanosii a panství národů
národo\'é a ani Rímská řiše nechiěli v prvním sto|ctÍ na zemi uiožit. Boje, jěz veďly mezi sebou v obou s\'ě|'G.
Jcžíše jako klíle. Pohanští národové nepřáli.. si ho vých válkách' neštó..zitv k podpoře vlády Jehovova
přirozeně proto, jelikož. ňu 

'nechtěli' 
posloupit s\.ou pómazaného krále na svaté hoře Sionské' ňýbIž jejlch

politickou moe' Národ židor.ský pak ho nechtěl' pro. v'|ast,nímu panství nad světem.
1ože by |'o bylo znamenalo vzdát se svého zvlášť vyri. -tz 

p,o svou sebezáchovu chrtďí se národy ,,po-nu|élro náboŽenství' judaismu, a oddati se pravému ^, ̂:'uctírání Jehovy Boha pod p''].ňrřni".ia*Él.i k"* ;'"uŤ't""u.l,u,oJ,l,"J.'"lx?*niň'il1i"ff"':.';".;""}-Ísl .i$|e. NeŽli by to učini]i. hodtali radĎji zůstati pod poli. ,":.

tickou vládóu polranů. Byl t";'ďiiďzrš"ř'í.ů 
'"#$i. 

ti"'*" řiÍťt:#"t ;ffÍuÍt',i$Ě1J8"(ůf't'jproli BoŽímu pomazanému králi no\ého sÝěla. co ř'.;
spojilo Zirly a pohany k úči;;;; .pórr.", r." .p-iň"ti Nations Educational. scientific and Cultural organi-

proti Kristu. Proto musela prvolní cÍrkev I(ristových satlon' to jest Výchovná, vědecká a kulturnÍ organisa-

apoštolů a,!iní "uo.'i.,,eeuotci"řili'í..i...',"]i"J}!i:.,rj:i ::"i,"*.tff$"lÍifÍ"},"fi'oj%# Ťšrfff*:J"*iiskou činnost hned s počátku uprostřed - spojených t,,?inaroonictr sjezdů a porad, neok]ame tÍrn Jeholrrnepřátel Kristor'ých. I(dyž byli apošLo|é jednou blti a ]].
pak s hrozbami propušt,ěni 

.ž 
trěiěi:, !;;jili ;-; ajeho.krále. a1e pros!ě propůjčuje svou mravní a ná.

svými bratřími v mod]itbě 
" 

p""riá""ii ň."-i"L ír"a. 
boŽenskou podporu, palovníkům tohoto svčta. kt9ří

po,tocne inirrnuti -Žiarr ' pT"r'.:".r-i.ň 
.Í;"h":';; 

řl"'lťÍ]''ilŤ.é":I j;lil'.ň: #T:Ť"#*:řÍ ''*"';
králi Ježíši Kristu. Čteme o tom: ir'eno uare ze Siona a naříilil mu: ''PanÚ uprostŤed

9 ''A 
jsouce pmpuštěni, přišli k slÝm a pověděIi nepřátel svých!..Kristus JežÍš bude vládnout na.

jim' co k nim pi.ední kněŽÍ a starší nluvili. Ktei'íž vžrty' nitoli však jeho nepřátelé. Kristus stojí vysoko
uslyševše to. jednomyslně pozdvihli hlasu k Bolru a -



28
. nad sýětovou situací. a jeho nepřátelé byli učiněn] d]ělat starosl'j. že ná5 vŠechny rrárody rr,enáúdí' pro{oŽr

podnoží jeho nohou' I satan a zástupy jeho démonů stojírne při krrá.lovství Božím. pnoti kterérnu se radi
byli Ťryní s.t4ženi s nebe do bezprostfudní blízkosb krrájové d panovníci zerně? Co na tom, kdyby nás sebe

víoe ohrcžovau ! Mělo by nás to zastrašit a umlěet a
přimět k ntčinnosli? Když se v první'm stol.elí druhý
Žalm pini| v ma|ám na apďtoleď a oslalních uleÍlní

.cích' tu uvedli r' modlitbě spotrečné spiknuti Židů a
13 Upl},.nulo 33 let od doby. co Jeh'ova Bůh dosad'il por'unt pnoů cozí-; P;;-ďém; 

^ 
p"i- p"".ilig;,.

Krista JeŽíše na. lrůn jako úřaduj.cího krále, al'šak .'A nrrní' Pane, pohlediž na pohrůŽky.j€jich a dejž
Kristus dosud nezničil svých nepřá|'el na zenri. Jak sluŽebníkům s.!Ým mluYiti slovó tvé svobodně a směle...
tedy vládl uprostřed svýoh nepřálel? Co vykonal' aby .fo r,ebyl'a nerozr'áŽná. zbrklá a svévolná oďváŽnost'
lddskýn tvorům na této Zemi viditelně ukáza|' že astavqiící hlal'u úmlrsIně ranám. Byl to postup, ktelý
vládne? Před znióením všech svých nepřátel v koneč. Bůh schvaloval, a proio jim dal více sfly. jak člerne:
ném boji armageddonď(ém pr'ovádí dílo k záchraně .uA když se oni modlili. zatř:áslo se to místo. na kte.
Života' Co je to za dílo? rémž byli shr.omážděni. a naplnóni jsou všickni Du.

.
sTRÁzNÁ vEŽ

téLb země ? jejích nárcdů' - Zjev. 72:1.12.

DÚKAZ JEHo \'LÁDY

lddskýn tvorům na

,14 Je to Óbnovení a fedmvání uclívánÍ Jehovy' ch€m sYatJryn, a mluvili slovo Boí směle a s\nobodně...
jeho Boha a otce' na 

"ae ""*i.^b.ář" 
;;;;;;"J' 

(Sk' ap 4:29-31) B]]djž J9 i pro nás návodem, at}ychom
své poddané; a kdo se .taooo.luto p'áaá'v.ilňř'i dá]€ zYěstovali Boží kr'álovství. svoboďně a směle, plo.
uctíůti tebož Bolra jako on, iejiátl r.iar.-j"ň"ň, 

"":- 'stc9' 
t< to.mu Boha o více síly. Nyní' kdy jeho pornazaný

rt,ššího panovnfta celeno n"'-i"o. po""" t^r.ouo órít."iu klál je dosazen na hoňe Sionské a kdy lrerlu své rnoci
Jáhovy iachová poma"ang r..ai 

" 
Á.Á"g"aáá"" 

"ázi'" 
Iz'lanu.je ]nad tuto Zem, proieú se rnoc Boží více než

Proti i.šem ostatním jutozro .ul'" 
.ii."?ái"ň- 

i""}rř kdy předtím ve prospěch těch' kteří smě]e oznamují ,

sré vlády k jejicb' zkáze' Mějdi ;t;.h;.i';;í.L.; 
jeho S]rovo.

Jehova. klerí jej učinil králem. přisáhl neodvolatelně:
,'Ty jsi 1tněz na uěkg podle řádu Metrchisedechlvr...'(Ža|m |!0:4) A jako kněz koná službu ku spasení vš*h
'těch' kteří se víryplně stalou jeho věrnými poddaÚými

NEoMEZENÝ RoZMACH

1i Žlarlný národ na zemi nejedná dnes správnó.
Jako nejvyšší kněz je právem hlavním zastáncem a jestliže má námitky plóti rozšÍňení č.istého uctívání
neústupným bojourflrem za čis[é uctívání Jehovy a J.ehor'Ť na své území a staví mu do cesty překážky.
za službu plo nejvyššího Boha' Věda, že obdržel od Než nrresiášský král vstoupil do nebe, aby só posaďt n.,
Boha příkaz zničit Ý Armageddorlu nadobr.o všechny pravici svého nebeského otce. da] svýrn věrným ná.
ndpřátele, fedruje Kristus Jeáš nyní v prvé řaďě rna sledorryríkům tdnto rozkaz: ,'PnotoŽ jdouoe' učte všec](y
Lrva]ém zálrladě čisté uctíYání Živého a.pravého Boha nrírody (dělejte učedníky.ze všech nár.odů; Ámer.
na zemi. To činí proto, aby bylo zachováno tě]o přj stondart. překlad), křtíce je ve jmérro otce i Syna i
závčrečrrém konci v Armageddonu a aby prar'é uctí. Ducha svatého, lrčíce je zachovávati všecko. ooŽ jsem
vání Jehovy na zemi prcšlo bez přerušení Arrnaged- koli při}iázai vám. A aj, já s vámi jsem po všecky dny,
donem do nového světa bez konoe' až do skonání světa... (Mat' 28:19' 20) Tento rozkaz

tj trIáme nějaký virtiletný dilkaz. Že Krlstus J.'ŽíŠ zůslane |edy v p|atnosti až do konoe světa. a žádný
vládne uprostňed svých nepŤátel, pokuct jde p roz.šířenÍ z nálodů ho n€může z\'Tátit. Kristus Ježíš vydal tento
uctívání velikóho životodároe Jéhovy? Ano. tákový rozkaz, prolože zemňel, aby ,.za všecky okusil smrti..;
důkaz je zďe| Kcle ho najderne? V Jehovových věrných on je zaslíbené ,.seneno Abrahamovo..' v něrnŽ má
svědcích, lrteŤí prošli dvěmi světovými váIkarni avším být požehnáno všem pokolením a námdťm. zerně. Aby
tím protivenstvím a pnonástredovánÍm, které jim Kris. však lidé, pokolení a národové rnohli vejíti do tčcttto
tus Ježíš předpověděl pm t,enio konec svěla. řka: ,,A požehrrání. musí obdlŽleti pose]stYí' ktere pojednává
tehdy w budele souženi, a budou ďás mordovati. a bu- o něm a o .\'ětším Abrah'amovi. jehož je on sem€nem'
dete v nenávisli u všech národů Dro jmáto tné. A totiž o Jehovovi Bohu. (Žid. 2:9l 1. MojŽ' 22:18) J'eho
tehdy se zhorší mnozí a vespolek Še budáu zrazovzti u vláda' ja'Ir ji tak podivuhoďdě po$isuj.e proroctví, ňá
nenáviděti. .. ' Ále kdož by setrval až do konce' túr bí.ti panstvím pro všechny národy. vládnoucím ina
spasen bud'e' A bude kázáno toto ev'ang€uum králov- Lemi bez dnešních hranic a dělících ohrad a bez so.
siví po vŠem sÝětě, na svědectví víeň národům, a beckých národních v]ád. spolu se zaslíbeným požeh-
tehdá} přijde skonání [konec tohoto světa a j€'ho ná- náním a pansMm musí se kázání poselstvÍ o králov.
rottů]....(úat. 24:9-14) Tento důkaz neuváďm€ kg 

,ství'rozšířit nyní po celé'zemi' nehledá na to. zda
chváIe nějakých tvorů na zemi' nýbrŽ ke chvále Je- proti němu některé národní vlády určiťé oblasti země.
hovy Boha a jeho krále Krista, jeho'Ž milosrdenství. kou]e dnes uzavíra|í'
věřnost a ochrana zachovaly jeho věrně mu oddané 18 Před staletírni učedníkům Kristo.ÍÝm vydmý
služebníky a svědky. Kdyby král Kristus Ježíš nebyl roz}az: .'Dána jest mi všeliká moc na nebi i na zemi
vládl uprostřed všech tčch n:írodů, které nenávidÍ Protož jdouce, dělejte učednílry ze všech národů..
s.lědky Jehovovy, nikdy by s€ tito rlebyli dožili r.oku nabývá síly od konce časů národů v r.ooe 1914 po Kr.
|947. Zázrakem všalr vyš)i &e všech nebezpečí a proti:
venství a nyní snaží se zdvojnásobiti své úsilí Y ká. 13;14) Co učinil Kristus, aby nára oznámil. Že kraluio: a
zání e.r'angelia o zíizetém královstvÍ. A to poskytuje proč j€ namístě a čásové, že ta} činí?
ve světtre lriblických pronoctví nejsilnější důkaz, že 15] Kdo dává posiluiící důkaz o okobostoch. že vlád!€
Jehovův král panuje. mezi svými nepřáteli, a proč?

16 Co tedv máme nyní aŽ do Armageddonu dělat. .^19^9P,Tá." nyď či]dti bez bázÍ!ě pred nlpřítelem, a ja-k

nty' kteří jsme zaujali postav €ní věrných poddaných *..j*""'

J."ů;;; ňiiĚr. pá.i"sň^i* '".i!l -\.ilj-i'#á;Í;.';li ,,l1*!:9l. "}H.n*.""JJil"""á,á.'1ťYy.i|"%"áťř1|.,liiinás jen jedno: abychctm se prlpoJlu K l}elnu JaKozlu .ÍehovyY
svémrL .'rejvyššímu. knězi v. rozšiřování uctívání pra- 18) 'Proč má pro'nás přÍkaz Kristův jďtě většÍ důležitost
vého Boha ve všech svělaďlech. Proč bychorň si měIi od ťoku 1914?



STRÁŽNÁ vÉŽ zs
Ja]r to? ProtoŽe tehdy Kristus JeŽíš, ,,syn Davícův",
požádal Boha o tq k čemu ho opravňuje Ža|m 2.
',PoŽádej mne, a dámt nánody' aby byli d,ědiďú tvé.
a končiny Země. vladařstvÍ tvé,,. (Ž.2:8) V roce 1914
nadešel j,eho čas, aby pqžádal nejvyššího panovníka
o vŠechny národy a končiny země: Ny.ní má pr{vo
v]ádnout uprostřed nich a lozšířit uctívání svého Boha
a otce ve všech nárbdech' ano ď do neizazších kon:
čin země. Mí nyní právo i moc rozšířit evangelirrrm
o král'ovs1ví BoŽím po ce]ém světě.

19 Činhost svědků Jeh'ovor'ých. kteří jsou poddárti
Kristu. pomazanému králi. musí pmlo pronilrrrouti l<e
všem lidem, národůřn, pokol,ením .a jazykům. Tato
služba slouá Dej\Tšším zájmům celku a je Yelni
nutnc. aby se svědci Jehovovi dostali ke vfum rrár.o-
dům. Proč? ProtoŽe hned po výzvě nového krále Kris.
ta, aby ho požádal o národy a končiny země jakožto
své dědict\.í a v]astnictví, pŤikazuie Jehova Bůh sve
mu králi: ''Roztlučeš je pruiem ž,el,ezns,Í\, a ja'ko nádo.
bu hrnčířskou roztříštíš jé.,, (Žaln 2:9) To znamená
zničení národů v Armageddon.u, ne snad svědky Je.
hoYoYými na Z€mi, nýbrž Ůetrezným prutem nebeského
krále JeŽíše Krista. Jedinou cestou záchrany plo Yšdch.
ny lidi dobré vůle je, vyslechnout pose]ství o králov.
ství a dbát,i 'ho.

těn povinnosti sloužit Jeh.ovovi a uctívat ho a holdo-
vat joho králi. jenž,íe nyní dosazen v Sionu. a poslou.
cha| i  jej .  L idé. k leří v něm chtě|Í naií l  útočiště. měl i
by se n€plodlenč odtrhnout od světového spiknutí
politiekých. obchodďch a náboŽenských panóvnÍků'
Nemajili s tímto spiknutířn zahynout v bitvě arma.
geddonské' musí n}'ní b-lrodati Ilebeskou moudlost a
poučení' aby mohli sloužit Bohu a jeho Kristu.

PRoTI FALEŠNÉMU NÁBoŽENsTvÍ

22 Je|ikož loto svčlaŠiré hnutí má Íedmvat uďívání
nqivyššího Boha, klerý na.bízí spasení, nemůže jirra|r

neŽ vést zároveň spravedli'vnou válku proti smrtonosnJrn
náboženstvím tohoto světa. Tato náboženství rozší-'
ři]a se do oetré zemi. uvedla velikou potupu na jnén<r
a na předsevzetí Jehovovo a držela lid ve tmě o j+
diné cest'ě, jež vede k jeho věčnému spasení. Zastánci
a podp,]ro\ aleli těchto náboŽenství jsou démoni pod
vedenÍm svého kníŽet.e, satanadrá.bla, a proto je vár.ka
Zas\ Llcenóho lidu BoŽího ve skutečnosti postupuým
bojem proti démonismu' Tělesných zbraní se neužívÍi
v tomto boji' a takové zbrarr,ě by téŽ nemohly nióeho
pořídit ploti nevidile]ným démonům. Pouze duchovní
zbraně božské prar'dy a uctivání Boha hodí se pro ťuto
vá]ku' a moci těchto zbraní nernohou ani p.olitiťlré
r1ády země odporoYali ani je překonatí. - Efez' 6:1tr-20'

23 vírne dobr".e. Že při svém poslupu proti Iá|':š||ó-
mu náboženskému ku]tu máme pro|i sobě všechny
d.émony pod vedením jejich luchovních knížatstev á
rnocnoslí' které působí tenrnotu toho':o světa' Vím'e
t'éž' že tito dérnoni štvou proti nám v naší službě pra.
vého uctívání Jehovy nej.en duchovenslvo organisovrrré-
ho náboženství' nýbrž že nabádají i po]itiďé žir.ly
tohoto světai aby proti nám použily politiclrou moc.
soudy a zákonodárrré sbory zenoě. Máme na mysli
slova Zjevení 16:14-16, podle nichŽ nrají zástupy dé.
monů r,yjíti ke vŠem panomíkům světa, aby slrromáŽ-

25 Všichni ti národové' kteřÍ' byli větší a silnčjší

19) Proč ie obzvlášlě nyní boŽehniinÍm a nal €havou nut-
[oslí' aby toto poselství proniklo ke yšem uárodům?

.2ol Jak se.l iši naše dÍlo od propagace, pocháze.iícl z ci '
zlcll Dramenú'?

21) Co měli by('hom pod|e pokynů bib|e řícj králům a
soudcŮm. a prpč?

22) Jaký druh boje jest ještě feďnování uctívání J€hotY?
23) Slirze koho působÍ démoni a proč se nestrachuj€m€?
24) v jal.é podobné situaci nacházel se lzrael; a co řek]

MojŽíš?
25) Proč nebyl postup věrných lzraeli|'ů zastaven čiuostj

démonů a národů teMejši doby?

20 Ze všectr v bibli vyl:ožených l'aktů vysvítá. Ž€ dili jejich spoj'ené moci k rozhodnému boji v Arm.a,.
loto s\tdec](é dílo je něčÍm doojla jiným 

""i-.-s'l". 
geddonu' kdy bude 1'ybojována .bitva onoho velixéiro

vání cizích poItických nauk mezi všemi námrly, které dne Yš€mohoucÍho Boha.. To však není důvodem, abt'.
by znarnenály přóvrat pro dnešní místní óotitl"t.e chom se báli a aby se srdoe naš.e třásla; neboť kdyŽ
r'lády r'e všech ůárodech^a říších' Díl,o to je iozáiine nám S.lovo Boží oďkrývá spojené dénmnské a lids]ré
od šíření jakékoli r.evoluční myšlenky, j"z rlv 

'v"r'á".i" 
l.álečné moci. které se staví proti nám' otvírá přece

z nějakéhó zahraničního str*edtka ná iemt á.ňoloi]u:" též uaše oči. abychom viděli vyššÍ nebeské zástupy.
k orládnutí s\.ěta bud násilím anebo vychytrelýrrr jeŽ nás podporují ve fedrovárrí čistého uctívání s Jelro'
pronikáním a politickou p"opugu*áo"' enffi;lil; ; vovým velikým a nepňemožitelným velitelem Krištem
krá]ovství přichází ze. strůisia 

"nebeského 

" 
iio:i 

"ná 
Ježíšem v čele, jenŽ nás veďe ]r vítězství,

všemi po]itickými strananni a id'eologiemi a jeh.o učeb- 24 Boži S]ovo v nás nevzbuzuJ.e myšlenku na Zlnar,
nicí je svató S]ovo BožÍ' bible. VytvlářÍ poddané pro ner'zbuzuje pňedstavu poráŽky, nýbrž jedinĚ naději na
Jehovor'a nebeského král.e. avšak nikoli tělesnými zbr,l- jis!é konečné vítězství po pňestálém tvrdém boji. Jsrne
němi' násilím a terorem anebo policejni moď pol! ve síejném postavení jako kdysi Israeliťé' když tábo-
tického státu, nýbrž vý]učně moď Boží lásky' jeŽ se řili na ýchodním břehu Jordánu, připraveni přejíti
pr'ojevqje v poselství t,r ielr,o krátrovství jej pod vedením Jozuovým, násiedníka MojŽíšova, do

21 Protiviti se šíření evarrgelia o království Boám 1aslíbené zemč. Tehdy obrátil se Mojžíš s posledni na-
a protiviti se uctíváni runo"v Ě"r'" 

'""-""a 
i"liřl"rá léhavou vj.zvou ]< Israelitům, a-by věrně s€Lrvali v čis-

bolovali na slrarr,ě těch, trl.ri s".p."ri..'e-;;. j;h; t'énr uc|ívárrí Boha' řka: ..Neboť jestliŽe b:dtivě osti!
I(ristu spikli. Protivící ie mot'ou 'úýi 

"jiŠtě.i. 
;;;: hati budete všech přikázání těchío, kteráŽ já přikazuji

|ezné Žež].o královo je v Armageddánu ,:o,a,ti i ,i,. \'ám, abyste je činili' milujíce Jehovu Boha svého a
bije na trusy se všeňi světským-i nanal. Ž te piilii'v ohodíce po 'vš€ch cestách jeho a přiťlrŽujíce se j -.ho'
mají svěrtci Jehovovi příkaz 

'or"viti 
tut-to priá i,"""ř- ]1dv wzene {ehova všecky ty nároďy oď tváře vaší. a

níky světa a soudci: ,'A prctoŽ' krá.lové' nyni sroz. vládnouti budete dědičně nároďy větším1 i silnějšími.
irrmějte, vr,rrčujte se. soudcóvé ,"-ští. S1út€ 

"joil;;;i neŽli jste lry. Všeliké místo' na kteréž by vslouprla
v bázni' á 

""'"]t" 
ue s třeseníň Líbeii" iň"' uňv'." noha vaše' vaše bude: oď poušt,ě a oď Libánu á od.

nerozhněval, a zhr"rruli lv"tu 
"" "*te' 

i"tz-ri.""i.i" řeky EuÍraten až k moři nejdďšímu lstŤedozemufulu]
málo zapálil hně; jeho. Blahos1aveni. j;"' ""ši.ť;i bude pom.ezí vaše. Nepostavíť se Žádný prriti vám;

' kťeříŽ doufají v něh; (kteří u ncno nteáďi riroe iiiJ; slrach a bázeň váS pustí Jehova Bůh váš na tr'ář vší
Schmoltit), 

'(Žalm 
i:1G12) Nikdo' bvť m6li.b;-;";;] země, Po kteréŽ choditi budete, jakož jest mtruvil vám...

, šenější a sebe mocnější p*t"ouJ'*. ;".t' ň;i.;;;š - 5. I\{ojž. t7:22-25.



.80

než Israe]ité. uctíYali démonské bohy, a .démoni pudili
všechny své stoupence k nepoddajnému odporu. jenž
se projevil při nejméně dvou .příležitostech spojenÍm
|ěchto národů rve spiknutí. Tím r'šak nebyl poslup c|,i-
telů Jehovovýclr v oné dávné době přerušen' nebot
Bůh bojoval za ně, aby jeho uctívání byl'o zavedeno
Y zemi, lil €rou jim slíbil slavnostní smlouvou uzavře.
nou s jejich plaotcem Abrahamem. (1. MojŽ' 15:18-21)
Týo skutky. jež v dár'né minulosti vykonal Jehova pr.o
své uctívání. byly zaqnamenány pro nfu, kteřÍ dnes ži-
jeme, a my bychom je měli podrŽeti v paměti pro po.
sílení srÝch srdcí; jak je psáno: 

',Veliké 
jsou skutky

Věčného; studoťat měli by je všiclrni' jimž působí
potěšení. Skvělé a slavné jsou jeho činy; vítězství jeho
nemají konce; své podivuhodné skutky dá oslavovrti'
neboť Věčný je pln milosti a milosrdenstr'í. P<rlrrm
dár'á s.r'ýrn ctitelťrm; nikdy nezapomene na svou smlou.
vu. LTkázal svému ]idrr moc svou v činnosti, dav rnrt
příby{ky polranri.,, - Žalm 1112.6; MoÍlatt, anul.

26 Již od roku 1918 viděli svědci Jehovovi jeho.
InocÝ činnosti ve svém zfimu,.neboť joho jméno je
nad nimi vzýváno.; oni ho věrnč uctívaií a zachovávají
se neposkr'rněni od tohoto světa. Jeho rnoc je nenecná
na ho]ičkách ani nyní, kdy mďí před sebou ješlě rrej.
fěŽší část boje za pravé uctÍvání Boha. Jehova podpo.
roval svr{ předobrazný tid za dávna před Kristem při
jeho taženi proti démonskému kultu Y zemi Kanancj.
ské' Bude prolo podporovat své zasrřěoené svědky i
dnes, kdy dosadi] svého krále na Sionu a dal mu kon-
činy země za vlastniclví' Prorocká slova jež adresova]
Jehova skrze Mojžíše u Jordánu Israelitům' bylď za-
znamenána. abychom my v třchlo nebezpečných čffccb
nněli důvěru: ,,Tvým př:íbytkem je Bůh pravěku. a dole
na pomoc ramena věčnosli' A vyŽene nepřátele od tYáĎe
tvé a i.ekne: Zah]aď! A lak bude' Israe| bydlit bezpeč-
ně... (5' MojŽ. 33:27' 28; Slou. b) I dnes jsou pod námi
vččná ramena Jehovova!

oBNoYENÍ A PoKRAČovÁNÍ

27 Pod Joz:.lem, následníkem to MojŽíšovým: táhli
Israelité krlysi do Bohem jim dané zerně a vyhhďli
anebo zahna]i pohanské národy, které uc|ívaly démony.
(Sk. ap. 7:45) Podrobení zaslíbené zerně nebylo do'
končeno pod Jozuou v onom patnáctém sto]etÍ před
Kristem. A ta1r qjal se o 40o ]et později Davíd v Jeru-
saleně dÍla tam,\kde Jozue je musel zanechati' když
vo vysokém věkrr zemňď. David skutečně podmanil za-
slíbenou zemi .až pa m'eze sta'rrovené Johovou' od řrekv
EuÍratu na severu aŽ k řece egyptské na jihu' a od
Středozemního moře na zápaďě až k arabské poušti na
výcltodě. Jeho válka nebyla totální výbo.irrou válkou
k ovládnutí svčta jako tomu bylo u fašislického tluce
llusso]iniho nebo u nacistiďého fůhrera Hitlera. Bylo
to tbeokratické tažení nařÍzené Bohem' jeŽ byl'o prove-
deno ve splnění jeho sml.ouvy s Ábrahamem. Sloužilo
turlíž k osprar.edlnční slova, jména a svrchovanmti
Boha Jehovy a nrělo zpúsobili, aby jeho lid moh|' v za.
s]ibené zemi bezpečně a nerušeně uctívati Boha.

28 Kdvž se David stal králem v Jerusalemě, tu sro.
tily se přoti jeho království pohanské národy, kí"-ré
držely části zaslíbené zerně, aniŽ by k tomu měly prá.
vo od Boha' Ve spiknutí. ovládaném démony. postavily

. se společně proti. království Jehovova krále, jak to
popisuje Žalm 2. David však důvěřoval, že Bůh splní
svou smlouvu ohledně hranic zaslíbené země, a proto
se pustil do boje protÍ odpůrcům Jehovovým. proti ct'i.
telům démonťr. Zpráva o tom praví: ,'Neboť zachov{va]
Jehova Dal'rda' karnŽ .so koli obrátjl.. (2. Sam. 8:14)

STRÁ2NÁ vĚŽ
.fo bylo,věrným obrazem toho' jak Jehova. podporuje
svého pomazanéhó krále. ieuŽ sedí na trů'ě v nebes.
kém Sionu v našich dnech' na konci tohol'Ó světa.

29 .Iednou postihla Dar'ida ve válce přechodná ns'
snáz. Po nějaký čas se zďálo.. Že tato Iána váŽně ohrozl
konečný úspěch celého jelro taŽení..Bůh však vyslyšel
jelro modiitbu a,tak byla rána ryclrle překonána' což
vedlo k pamětnému vítězst'Yí pro jméno Jehovovo'
Nenadálé v}Štoupení toholo nebezpečí zřejmě vyvolalo
onen úzkostlivý výkřik' jímŽ Dav,id zahájil 60. ŽaLm:
.,Bože, tys nás zavrhl, roztrha\ byl jsi hněviv; ne-
přijmeš nás zase zpět? Roztrhls zemi, Iozerval jsi ji -
zacel trhliny její' neboť se kolísá. Nasytils lid svůj
tvrdosií. napoji]s jej záýratí jal(o vÍnem. T'ěm' kteří tě
ctí' dal jsi znamení, aby uteldi před lukem..1 - Zalm
60:1-4, pod'Ie ŽalmŮ RotherhamouÚch: viz též septull.
gintu a M(iÍatta'
.30 

Srol'rrárne-li fa-t{ta. objevujícj se v různých čás-
tech bibtre, přijdeme k lomuio závěru: Zatim co Dal'id
se S\'ým vlchním velit.elem Joábem válčil na sevelo.
východě proti mocným Syřarrům, využiii zrádnÍ Edo.
mit€ na jihovýchodě pi.íleŽitosti, kdy Davidova vojska
by1a z valné části soustl'eděna na frontě severovýchod-
or' a vpadli mu na jihovýchodě, na územÍ km'ene Ju:
da. do zad. Zdá]'o se, že Jehova Bůh se hněvá na svůj.
lid. Nicméně zůstala jeho neporušitelná smlouva o za-
siíbené zemi pro vŠechny zúčastněné v platnosti. Ně-
jaký čas se zdá.lo, jakoby jim Jehova byl dal znamení.
aby ustoupili přerl svými nepi.áteli a utekli.před jejich
Iuky' jeŽ je přikrývaly deš!ěm šípů. ',Těm' kteří sgtě
bojÍ, dal jsi znaméní llsrae]ité nemě]i korouhví nebo
praporů s národními symboly], aby utekli přeď lukem...
(Ža\m 60:4' LXX) Vzlrledem k út.očnému taženi,:ež
bylo předpo\'ěděno a podniknuto' stěŽí to mohl být
Jehovtlv rozkaz pro jelro kráJe.

3l s úzkostnj.m voiilnim a úpěnlivou moďliIbou
k Bohu pokračoval David v boji proti Syřanům; v kri.
tickém postavení oddělil však značnou člíst mužstva
od srého hlavního vojska. Jeho generál Joáb, jenž
l'elel odloučenýŤn. oddílům, obrátil se pak spolu s dal-
ším důstojníkem jménem Abizai jižně' toliŽ na novou
frontu, kde neočekávaně vzplanul boj daleko na jihu'
Tam srazili se Joáb a jeho pobočník Abizď s vojsky
Edomitů a porazili je, tisice z nicb pobivše. To v5'r-reslo
Joábovi i Ábizaiovi čestnou zmínliu v Phmě. neboť
tímto zásahem byl náhle zaslaven m'ezinárodní vojen-
ský prtč' v němŽ Edomité m.ohl'i slouŽjt jako úderná
armáda" aby otřásli r'ozšířenou říši krále Davida'
(Ža\m 60:1' 2;. 2. Sam. 8:13. 14; 1' Paralip. 18:12; 1.
KráL 11:15, 16) Tak vyslyšel tsůh modlitbu David;vu;
požehnal jehr vílkám. neboť tyto slouŽily k ospravedl.
nění JchoYy jakoŽlo Živého Boha a spasi[el.e jehq lidu

32 V roce 1914 po Kr. začal pomazaný král Kiistus
JeŽíš' včtší David. v]ádnout Žezlem své moci uprosIřed
svýcb nepřátel. Neprodleně vyhnal salana a zrástupy

26) Jak jsme viděli a budeme i nadále viďěti jeho moc
v činnosti?

27) Krlo podmanit úblně zaslíbenou zem a jakým v'Ieč-
ným taŽením? \

28) Jak odporoYďi nrárodové Davidovi a kdo mu dal
ÝÍtězství?

29' 30) Kt€ré vážné nebezpečí vyvolalo Davidovo volání
podle Žatmu 60:1-4; a co sě zdátó' že iim Jehova nazía.
čuie' aby čitri l i?

31) Co čiuíI David a jakou obdržel odpověď na svou
modl i lbu?

32) s jatým podobným neúspěclrem setkau jsne se v le-
tech 191+1918?



STRÁ2NÁ vĚŽ i l '

jeho démonú z rrebe' (zje\. 12:7-12) Avšak v pivní
světové válce, jež tehdy zuřila na zemi' přivodili si
oddaní následolr:íci Krista JeŽíše Jehovovu rrelibml
Jehova dopustil. Že je novodobí Edomité, organisovaní
náboŽenstváři křesťanstva. napadli a pokusili se srnésti
jejich uctívání Jehovy a jejich svědectví pro jeho krá.
lovství pod Kristem' Na něja'ký čas byla činnost svědků
Jelrovových na zemi podvázána spo.lečnou nábofuirsko-
politicliou al(cí, jeŽ byla proti n,im podniknuta. a to
zejména ý roce 1918, kdy vedouď úředníci Watch To.
wer Bible and f.ract Society byli uvězněni ve Íederální
trestnici Spojenýcb států. Podobně jako kdysi Eliáš.
ohroŽo\'aný královnou Jezábel, uprchla' většina svědkú
Johovových ve svém zmatlru před luky nepřátel' kteří
je zasypávali ohnivými šípy: Činné uctívárrí J'elrovy
Boha na zemi ochab.1o a hlas zvěstující jeho královslví'
jež by|o ztizeno v roce 1914, utichal.
.33 

Údot.é věrrrého ostalku Jehovova pozlra|i Boží
ne]ibos|. a volali o pornoc a osvobození, aby mobli ob-
novit veňejné joho uctÍvání a aby mu mohI sloužit
s neohrožeností trěkd.eíšího Elizea. Nato obrátil se k
nim Kristus Ježíš a vysvobodil je z nebezpečí záhuby
rukou a lu]<em nepiÍtele' V roce 1919 začal je oprďťo.
Yati od strachu z lidí a od lidských organisací. Vy.
vedl je rnen k nebojácnému. otevŤ€nému uclívání Boha
Jeltovy a zahájil úl,očné tažení proti falešnému uctíváÚí.
jež se Itl peYni]o na téLo zemi, kterou Bůh dal nyní
sr.ému krát i  Kr istu JeŽíši jako dědictv i '

34 Tak naplnila se stňední část Zalmu 60. jež obsa-
huje pros|u 1r Bohu: ,.Aby tvoji mi]ovaní byli vysvobe
zeni, zachrar"r pravicí svou. slyš nás. Bůh mluvil r.e
sl'atosti své: Veseliti se budrr' rozdě]ím Sichem a r.oz.
měřím údo]í Suchot. Můj je Galád. můj i Manases:
Eíraim je obranou mé hlavy; Juda je mým žezlčm'.Moab je mi umývadiem' na Eďom uvrhnu obuv svou.
FilišÍínsko, jásej mi vstříc',. (Žalm 60:5-8; Amer. stand.
př'] Bůh vl'svobodil ostatďi svých věrných svědlrů na
zemi. protože dal svůj slib mluvený ve svatosti, Dodle
kterého celá zenl"ě má se státi místem jeho uctívání.
kde se zr.čstuje jeho jrnéno a káže se j.eho král'ovství-

35 V Zalmu.60 zmíněná mÍsta znázorilji prorocky
všechny čásli země. Sichem byl na západní str:anč
Jordánu, údolí Suchot na východ od Jordánu' stejně
i Galád a Manases. EÍraim byl na západní straŤ}ě a
slouŽil jako přílba na obranrr hlavy pro lidnatmt to-
ho|o km'ene. Jrrda, novněŽ ná západě' byl kmen' jemu'Ž
byl dán šlib o králor.ském žeztre Sílo' KníŽete pokoje.
Moab a Edor4 }ežely na výshoď a jihovýchod oď Sol-
ného čiLi Mrttóho moře' a Fi]išlÍnsko podél Středozem.
ního moŤe na západě. To vše patřilo k území, které
Johova slíbil ve své svaté smlouvě Abrahamovi. Ví'
tězství rrad Moabity, Edomity a Fi]ištíny bylo tudíž
zahrnulo Ye sla!'noslním projelrr této svaté smlouvv.
Podrobená zemč Moab měIa být takřka umývadlem,
v němž vítěZný r,álečný rek molrl by si umýt' zakrv1.
vené ruoe a unavené' zaprášené nohy. Edom mě] být
zem| na lrter.ou by vítěz uvrhl svou obuv na znatuení.
že si ji přivlastnil; anebo poraženým nepříLelem' pňed
ktelýIll vítěZ v}.třásá své sandály, kt,eré ho nes|v
vítčzným pochodem po zemi Edom, dříve než si umyje
nohy. A zemi Filištínslré, jež je vyzývána' aby se lrono.
sila vítčzstvím nad.ctiteli Jehovovými, zmírá vzdorný
tÝ]rřili na rtech, zatím co Jehovova mocnad ní triumÍuje.

36 Celá země musí se státi navŽdy místem uctívání
Jehovy. Svědci Boží mohou tudíŽ se svým výchovným
dílem jíti lre všem nároďům. spoléh4iíce na vÍtčzství'
jež přijde skrze Nejvyššího. Zádná' olganisace, byť
se zcláIa tak nedob;rtlou jako skalisky ohrazené hlavní

město Edomrl n€ní dost mocŤá, aby odolata vítěznému
postupu velekněze a,kÍá|e Jehor'ova, jenž šíří nyď
uctÍván{ pravého Boha mezi všemi národy zemč. Usi-
lujíce o to, aby si nepl.ivodili znovu nelibost Boží tím,
Že se bojí lidí a světských nářoďů' nolrou svědci Jeho.
vovi kráčet louto pováiečnou dobou a odváŽně vzdorq.
vaI jakémulioliv odporu se závčrcčnými slovy Žalmu
60 na rtech: ..Kdó rnne ur'ede do města ohraz€ného?
Kdo'mne zprovodí aŽ {o Idumoe [Edom]? Zdali ne ty.
ó Bože, kterýž jsi nás byl zavrhl' a nevycházels. Bože.
s vojsky našimi? Uděliž nám ponibci p{ed nepřílelem.
neboÍ nrarná jest pomoc lidská. V Bohu udatně sobě
počínati budern€. a onť pošlapá nepřáletre náše.., .
ZaIm 60:77-14.

sPoJEIÝÝ FRoNTÁLNÍ ÚToK

37 ZaLm ukazuje, ják mrrsíme pod vedenírn poma-
zarrého krá]e Krista Ježíšé kráčet vpřed v díle Božím,
Musíme pochodovat spo}ečně. ti z východu 5polu s těmi
ze západn, ti. kt,eřÍ konají administratir.ní práce spolu
s vělším počtem těch, kteřÍ pokyny provádějí, právě
tak ja]ro byli Suchot, GaIád a Manases z výchoqní
strany Jordánu spojeni s EÍraimem a Judou na záfa.
dě' a jako pŤíslušníci .královského kmene Juda se spo.
jili s bojovníky většíh.o a lidnatějšího knr.ene Efraim.
Yšichni dohrornady jsme Boám zasvěoeným ]:dem'
který Jehova předal Kristí Ježíši. Tento ponazhný
král a velekněz nejwššího Boha je poutem. jeŽ nás
pojí k společnému uctívání Jehovy a'k spol,ečnému
sr.ětaširému úsilí proti orgarrisovanému náboženství,
které udrŽ(ie lid v porobě a v oďporu proti Bohu spa.
Sení. Nemůžeme dnes jít cestou náboženství'. spolóha.
jÍoe na lidi a na lidské organisace, jako na pŤ. rra Spo-
jeué národy. Pomoc od lidÍ je marná a klamlá. Nikďro
n€zachrání př€d zkázou v Armageddonu. Bůh je n^a.
ším spolehlit.ým pomocní1<em. Jeho uctíváme a sklzeÍ
něho budeme s to muŽnč zvčslovat .ielro iméno a ozna-'
novat jeho kr'ál,ovství. čímž zašlapuÍ,eme v prach Yše-
ohen organisovaný odpor nepřátel.

38 NetycházÍme snad pod ochranou le|adel lryzbro-
jených atomickými bombami a raket.ovýrú děly a ji.
nými strašnýnti zbraměmi tě]esného válč€ní' nýblŽ pod
ještě bezpečnější ochranou zas|iňující ru]<y moci Jeho.
Yovy. Mějme na zřete]i' Že situace na zemi není ještě
ustálena. Toho nebude' dokud bitva v Armageddonu
nesrn'ete tentq starý svět a jeho řůZné Íormy démon.
ského ku]tu. Jehorův král vládne uprostňed svýclr ne-
přátel na této zemi. Pod jeho vedením jd€ dí]o uctí- -vání Boha vpřed a musí růsti' dokuď j€ho poselstvÍ ne-
dostane se ke všem těm, kteří budou Armageddonem
živi provedeni do spravedlivého nového sYěta. Nerlí
na mísiě a není a:ri pi.Íčiny rxtat v dí]e. stojíme před
ješ!ě důraznějším spojeným odpol€m všech démony
ov),ádaných nepřátel krále Krista, a \'Zrůst z{inů jeho
krá]ovství je možný jen naší činnos[í. Pro[i rostoucí-
rnu odporu dbráníme se nej].épe Lím' že budeme pokra.
čovat ve svém útoku a nepřďdeme k tvrdošijné .l'álce

33) Jak nás osvobodil Ježíš Klistus z nebezp€čí v r. 1919?
34) Podle ktelého přislíbení území osvoboďil Bůlr svúi

ostatek?
35) Co praví symbolicky střední část 60. Žalmu?
36) Jak ukazuje Žalm 60:9.12' že můŽeme jíti !Ťi€d

s důvěřivou nacěií ve vitězství?
37) Jak musíme iedlotně kláčeti a na koho se spoléhali?
38) Pod čí ocbťatrou jděme vpřerl a jaký postup jesl

z určilých íverlených důvodů uďí !'e.ilepši obranou?



': 'zákopové' Poženerne se vpř€d na širém |oli a neustále
. ' 

',budeme postupovat proti náboŽenským nepřátelům;
' 

;. nbmusíme se obávat, že naše řady buďou skoseny pří-
nou' s oustfeděnou palbou nepřÍtele. l.{aše odvalra a

sTRÁzNÁ vĚz

]2 Setrreno Abraha'movo musí v]ádnout branami
svých nepřálel' jak praví 1. Mojžíšova 22:17. oÍensiva
pr.oti falešnému uctívání musí ploto pokračovat, aby
lčzni rnohli být vysvobozeni pro pravé uctívání Boha
Jehovy. Podle denního lozkazu má být útokem hnáno
přímo až k branám nepříiele. Věrní, kieří zdědí život
v novém srlětě, budou dle toho jeďnat' a to jak ostatek
ponrazaných bratří králových tak spolu s ním i 'důvěry-
lrodní jejich druhové dobré v{le. Všern těm dodáví
odYahy toto zaslíbení Boží; ,'V ten den bude Jehova
zástupů korunou ozd.oby a korunou okrasy ostetkům
lidu sr'ého, a duchem sorrdu [práva] seďcímu na souďu'
a silou t'ěm' k|eÍÍŽ zapuzúí vá1ku aŽ k bráně... -
Izaiáš 28:5.6' SVa z 1. záři 7947.

39) Co.isme odhodlrini činiti \.e světě sYáru, a pŤoč?
40) Jak budeme čimi i když zůstanem€ neutrálrrími, a co

udělá Búb?
41) a) co činí Bůh' zatÍB co těchto několik n€utrábích

]idí prochází národy? b) co činí tito lly!.í jako dítky.
d.ané Ježíši Kristu?

42) Co jest denním řozkaz€m poitl€ 1. Mojž. 22:17: a ktr-ré
Boží zaslÍbflÍ dává nám odvahu, býti poslušnými?

všiclrni pokor.ní a tiší zeně to zaslechli a utekli io
ástupů' démonismu a falešného uctívriní. které jsou
zasvčceny záhubě' a připojili se k zpívďícím ctÍtelům
nejYyššího Boha. (2. Paralip. 20:21.29) Zatim 'co zpí.

nebojácnost bude jim jistým znamením jejich nrod- váne. uvede všemohoucí Bůh, Jehova zástupú. zmalek
, 1Tatné brzké zkázy a nažeÍrc jim strach. Pro nás však mezi nepí.áiele. vybojuje skrze svého krá]e bitvu v. 
. je tolo společné.a neohrožené fedrování díla BoŽího Arinageddonu a zničí ršechny ty zmatené nepřálelské
.' : po5ilňujícím Znamením našeho blízkélro spasení á vy. rnoci' Pouze jeho praví ctitelé ji přeájí.

'. svobození od Boha. - Filip' 1:27.28. :: '41 zatÍm c.o tito ctite}é chodí jako cizinci Y tomto
'. 39 Pomazaný ostatek spoludědiců Klistových a Zá- světě, zachovávajíce plnou neutralitu vůči všém ná.

sfupy jejich zas\dcených druhů dobré vůl'e musí nyní j rodům' mezi nimiž žijí, bucle Bůh jednati za ně. jako
jednati jako sjedrrocenó těleso pod krátrem. při čemž i'!o učiníl. za stara pro Abrahama, Izáka a Jákoba, o
]raždá část je povinna pomoci druhé. Zdráhénne se Í]nichž je psárro: ,,J€Žto byl jich malý počet, malý poč:t.
hádat a potírat se sobecliy mezi sebou' abychom ne-,,a ješt'ě v ní byli pohostinu. Přeeházeli zúísté z,1á.
byli odvedeni pd společného hlar,ního boje proti ne- 1;rodu do národu, a Z kŤáiovství k jinému lidu. Nedo.
přátelům venkfu; zdráháme se Ym'ěšovati se do spofů $oustil ršak žádnému ublížiti jim, ano i krále pro ně
světa' aby tak nedošlo k rozkolu a k nesYornosti m.ezi I trestal, i.ka: Nedotýlrejte se pcmazaných mých' a pro.
ními. Nejsme z iohoto světa' jako není náš liiál Kris- ,|rokům mým nečiňle nic'zleho|,, (Žalm 105:12.15) Jc'
tus Ježíš z tohoto politického' obchodního a náboŽen. 

.hova 
Bůh dal nr'ní své ctitel,e svému kráIi za d,ědictú

.. ského světa. Chcerne zachovati své neutrálnÍ postavení .dal rnu je za ditky. o tom čterne: ,'Blaboslavený muž.
vůči zmatkům. sporům a mzmíškám tohoto světa. Naše kterýŽ by jimi naplnil toul svůj; nebudouť zabanbe.!Í.
poslar.ení Bohu zasvěoených' jimž jsou svěfuny Zájmy' když v rozepři burlou s nepřále]i v branách.,. ( Žalm
no\,ého s\.ěta' nám zakazúe porušiLi svou neutralitu 127:5) oni jsou dětmi, jeŽ jsou dány [epřemožitelnérnu
v záležitostech tohoto světa tím, že bychom se jich bojovníku za pravé uctívání, Kristu Jeáši' Králi krá-
účastnili. Kdybychom nynÍ zan€chali svého jediného lťr. a jsou bojovníky stejně jako on' Kristm vede jc
díla uctívání Boha a účastnili se vnitřních sporů svě- nlní přímo k branám pevností rrepřítďových a při-
ta, určitě by nám to uškodilo a zkazila by nám to pří. pravuje tak úplné jejich převzetí.
ležitost dosáhnout věčného.íživota v Božím spraved1i-
vém novém srÉtě. V pi{slovích boŽské moudrosti čte,rrre:
''Př-esI'ati od sviíru, jest to každému ku poctivosťi, ale
kdoŽkoli'se v sváry zaplétá. blázen jest... 

',Psa za uši
lapá' lidož odcháZeje' hněvá se ne v své' při... - Př!
s lovi  20:3;26:17.

40 Át si tedy světské politické instituoe vybojují
sYůj boj mezi sebou. Nechať otevřená vállra mezi řím.
skokatolickou hierarchií a. marxistickí.m komunism.om
se slupiruje více a více. Tyto záležitosti nejsou věcí vě]..
ní.ch poddaných Krista JeŽÍše, krá.le nového světa.
Nechať si různé sri.ěry ve světě vyňeší věc samy a
neclrt se řežou mezi sebou; my Zůstaneme neullální a
buderne činni pro království.a pto uctívání Boha Je.
hor,y. Budeme přihlÍŽetj jako pozorovaIelé tak jako
Israeliié pod král.em Jozafalem' když spojené národy
Moabských, Amonských a těrh z hory Seir postupovaly
proti Jerrrsal'emu' avšak nepřemoŽiíelnou mocí BoŽÍ
byly uvrŽeny ve zmatek a bojovaly proli sobě. aŽ se
nakonec Yyhubily. Zatim co pokraěovala řeŽ, ve které
se jejich spojení nepi.áte]é navzffem lrubili' zpiva]i
Israelité za vedení chrámových zpěváků a hudebníků
hlasitě chvalozpěvy Jehovovi. Síejně chc.eme i my po-
kračovati v tvůrčím zpěvu ke chváIe Jehovově' a'by

Zkušenost i  z po|e.
Z uětši usi nedaleko Beťnu. Po skončení cyklu

přednášek rněli jsme asi 15 nových záje,rnaů. Bylo je

třeba spojiti ve skupinu ke studiu knih' Jeden z nich
nabídl nám k tomu účelu svůj byt' Na vesnici noní
ta.k snadné dostat lidi ke studiu' protože každý ví
o svén sousedor'.i a lidé se ploto bojí. A skútečrrě
k pťvnímu studiu. přišly pouze 3 osoby' Chtěli jsme

. pToto ostatním zríjemcům 'pom0ci, aby se dmtali do

organisace Páně, Před příštím stuďem kaŽdý z'nás
zašel pro jednoho ze zájemců a hned nás bytro deset'
Pokaždé když některá z oveček chýběla při studiu,
šli jsme zá ní a přived]i ji opět mezi nás, A tak přes
všechen posmčch sousedů scházelo se vždy šest aŽ
dvanáct osob ke stuďiu. Někteří ze zájemců záčďi již
i se zvěstováním království v sousedrrí vesrrici. Ta}
odrněňuje Jehova naše úsilí a my jsrne mu vděčni za to.

' I

:

vydává jednou měsíčně watch Tow€r Bible and :rract society. Brooklyn' U'S.A. - Praha. - odpov. redakc€: I.. Kapinus; suchdol
u Prahy. Kamýcká 68.l. _ Vydávání vzato na vědomí min' inf či. 207l48T. o' z 5.9.1946. _ Předplatné na celý rok 50- Kčs' na půl
roku25.- Kčs. jednottivá čísla 4.50 Kčs. objednejteu welch Towgr' Suchdol u Prahy. _ Knihtiskárna J PospÍšil. Praha xl-zižkoY.
- NovinoYá sazba poYoleBa výměr€m řed. pošt v Preze č. Ia - Gre - 2372. oB . 24. 10' 1496. Dohléd'cÍ pošt' úřad Suchdol u Prahy'


